
Dolnobenešovský
zpravodaj 	 2	/	2015	březen	–	duben

Vážení spoluobčané,
letošní zima si s námi opět zahrává, počasí je jako na houpačce. 
Sněhu jsme si na rozdíl od loňské zimy užili přece jenom o dost 
více. Proto bych chtěl touto cesto poděkovat našim zaměstnanců 
za nelehkou práci při odklízení sněhu z veřejných prostranství, 
chodníků a místních komunikací. Navíc jim tuto práci někdy 
ztěžujeme nevhodným parkování v místech, kde je to zakázáno. 
Přesto, že se pomalu blíží jaro, chtěl bych ještě (tak jako každoroč-
ně) apelovat na vás všechny, kteří topíte pevnými palivy. Cítíme 
to bohužel všichni. Zvláště při inverzi se mnohdy nedá vyjít ven, 
abychom se nedusili. Nevím, kolik z vás využilo možnosti i v le-
tošním roce zažádat o tak zvanou kotlíkovou dotaci na pořízení 
kotle s řízeným spalováním. Ten je pro životní prostředí a také pro 
všechny v okolí mnohem příznivější.

Začátek roku je již tradičně spojen se společenskými událostmi, 
hlavně s plesy. Taktéž v letošním roce jsme si mohli vybrat z pestré 
nabídky plesů pořádaných v našem kulturním domě. Kromě tra-
dičních místních plesů se první sobotu v měsíci únoru konal ples 
Hlučínska. V letošní roce jsme měli možnost návštěvníky tohoto 
plesu opět po čtyřech letech přivítat u nás v krásném sále našeho 
kulturního domu. O oblíbenosti tohoto plesu hovoří to, že velký sál 
i ostatní prostory byly obsazeny do posledního místa zástupci všech 
obcí Sdružení obcí Hlučínska a také čtyř příměstských části Opavy 
a Ostravy. Jsem rád, že návštěvníci plesu byli u nás velice spokojeni 
a bavili se do brzkých ranních hodin. Podrobněji o této úspěšné 
společenské akci hovoří článek Mgr. Osmančíkové, referentky SOH.

Závěrem bych chtěl upozornit ještě na jednu skutečnost. Určitě 
mnozí z vás, kteří chodí po oblíbených procházkových trasách 

- hrázích v okolí Dolního Benešova, jste si všimli informačních 
tabulek týkajících se pohybu psů na veřejně přístupných místech, 
tak jak ho upravuje naše obecně závazná vyhláška. A tady bych 
chtěl apelovat na všechny majitelé psů. Je přirozené, že ne všichni 
lidé mají kladný vztah ke psům nebo z nich mají prostě strach. 
Proto by zcela samozřejmě v případě setkání s návštěvníky hrází 
měli mít majitele své psy pod kontrolou a to nejlépe na vodíku. 
Děkuji za pochopení a věřím, že nakonec budou spokojeni všichni, 
kteří využívají hrází ke krásným procházkám v přírodě v okolí 
našeho města.

Martin Štefek, starosta

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova



2

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Z jednání rady a zastupitelstva města
Z jednání 3. zasedání zastupitel-
stva města 5. února 2015
Zastupitelstvo města rozhodlo

- Koupit pozemek p. č. 858/28 v k.ú. Dol-
ní Benešov o výměře 89 m2 za cenu 75 Kč/
m2 a pozemek p. č. 858/29 v k.ú. Dolní Be-
nešov o výměře 41 m2 za cenu 500 Kč/m2, 
tj. celkem 27 175 Kč. Jedná se o pozemky 
na Moravci, na kterých byl realizován vrt 
pro pitnou vodu
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Připojit se ve volebním období 2014 – 
2018 k mezinárodní akci „Vlajka pro Tibet“ 
vyvěšením tibetské vlajky na budově MěÚ.
Pro hlasovalo12 členů, proti 1, zdrželi se 0
- Podpořit částkou 20 000 Kč organizaci 
jednoho z koncertů Svatováclavského fes-
tivalu, který se bude konat v říjnu v našem 
kostele sv. Martina.
Pro hlasovalo 10 členů, proti 2, zdržel se 1
Zastupitelstvo města schválilo

- Jednací řád zastupitelstva města Dolní 
Benešov v předloženém znění
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 1
- Podání žádosti o  dotaci z  rozpočtu 
MŠMT na „Pořízení traktorové sekačky 
pro údržbu sportovního areálu města Dolní 
Benešov“ z programu „Podpora materiálně 
technické základny sportu“
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí

- Zprávu o činnosti rady města od posled-
ního zasedání zastupitelstva města
- Informaci současném stavu plánování 
obytné zóny v Zábřehu
- Prezentaci plánovaných cyklotras 
na území města

Z jednání 5. schůze rady města 
17. prosince 2014
Rada města schválila

- Dodatek č. 2 k vnitroorganizační směr-
nici v oblasti účetnictví ze den 22. 12. 2010
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Aktualizaci plánu financování obnovy 
vodovodu, kanalizace a ČOV dle zákona 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza-
cích pro veřejnou potřebu
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Uzavření veřejnoprávní smlouvy podle 
§ 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, s městem Hlučín o výkonu pře-
nesené působnosti v oblasti projednávání 
přestupků uvedených v § 53 odst. 1 záko-
na č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve zně-

ní pozdějších předpisů nebo podle jiných 
zvláštních zákonů, vyjma přestupků, jejichž 
projednávání je na základě zákona svěřeno 
orgánům jen některých obcí, dle předlože-
ného návrhu.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek na činnost amatér-
ského hokejového klubu HC Zábřeh pro 
sezónu 2014 – 2015 ve výši 10 000 Kč.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města doporučila odboru výstavby

- Rozhodnout o  pokácení 9 ks stromů 
na  pozemcích města p.  č.  730/4 a  750/2 
u domů č. p. 308 a 315 na Osadě Míru; 
2 ks borovic na Záhumenní na pozemku 
p. č. 901/32, 1 ks borovice v ZŠ Zábřeh a 1 ks 
vrby na Hlučínské na pozemku p. č. 350/1.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 6. schůze rady města 
31. prosince 2014
Rada města schválila

- Rozpočtová opatření č. 6/2014 v před-
loženém znění, které je nedílnou součástí 
usnesení.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 7. schůze rady města 
12. ledna 2015
Rada města schválila

- Výsledek výběrového řízení na prove-
dení stavby „Energetické úspory objektu 
Klokánku v Dolním Benešově“. Dodava-
telem bude firma REBUILD, s. r. o., Dolní 
Benešov
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 8. schůze rady města dne 
19. ledna 2015
Rada města schválila

- Podání žádosti o dotaci z rozpočtu MS 
kraje a investiční záměr k realizaci akce 
„Oprava válečného hrobu německých vo-
jáků v Dolním Benešově“

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Podání žádosti o dotaci z rozpočtu MS 
kraje a investiční záměr k realizaci akce 
„Oprava hrobu válečných obětí polské ná-
rodnosti v Dolním Benešově“
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Podání žádosti o  dotaci z  rozpočtu 
MŠMT na „Pořízení traktorové sekačky 
pro údržbu sportovního areálu města Dolní 
Benešov“ z programu „Podpora materiálně 
technické základny sportu“
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Místo a čas oddávání: Obřadní síň měst-
ského úřadu ve čtvrtek (uvedené místo a čas 
jsou bez poplatku, jinak správní poplatek 
1000 Kč)
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o poskytnutí dotace na činnost 
charitní ošetřovatelské a pečovatelské služ-
by s Charitou Hlučín pro rok 2015
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí nájmu za  sál kulturního 
domu Mysliveckému sdružení Dolní Be-
nešov a Zábřeh u příležitosti konání Mys-
liveckého plesu dne 9. 1. 2015
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek ve výši 12 500 Kč 
na pořízení budek pro rorýse obecného 
na sledovaném hnízdišti na domě č. p. 495
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města projednala  a  doporučila od-
boru výstavby

- Schválit žádost o pokácení 2 ks stromů 
(lípa, olše) na pozemku města p. č. 747/1 
ve Vývoze
- Schválit žádost o pokácení 2 ks stromů 
(břízy) na pozemku města p. č. 769/1 u tě-
locvičny na Osadě Míru
- Neschválit žádost o pokácení stromo-
vého porostu (borovic) na pozemku města 
p. č. 411/1 mezi bytovými domy v centru
- Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2015
Děkujeme všem, kteří se jakkoli podíleli na letošní Tříkrálové sbírce. To je dárcům, 
koledníkům, jejich doprovodu a koordinátorce sbírky v našem městě paní Janě 
Kalužové.

Díky vám všem byla v letošní sbírce pro Charitu Hlučín v našem městě vykoledo-
vána historicky nejvyšší částka 116 106,- Kč. Tento nádherný výsledek je o téměř 
10 000,- Kč vyšší než v roce 2014, kdy bylo vybráno 106 516,- Kč. 

Je krásné vědět, že pocit sounáležitosti a ochota pomoci těm, kteří to nejvíce 
potřebují, nejsou v našem městě jen prázdnými pojmy.

Vedení města



2 3

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Nová obecně závazná vyhláška k likvidaci odpadu ve městě
Zastupitelstvo města na svém 2. zasedání dne 11.12.2014 schválilo novou obecně závaznou vyhlášku města č. 1/2014, kterou se mění 
a doplňuje před rokem vydaná obecně závazná vyhláška č. 3/2013 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu. Tato vyhláška zůstává celá v platnosti, pouze se mění příloha, 
která vypočítává náklady města na likvidaci odpadů v loňském roce a slouží jako podklad pro stanovení místního poplatku. Zastu-
pitelstvo opět stanovilo místní poplatek ve výši 440,- Kč na občana a rok, přestože náklady na likvidaci odpadu v našem městě jsou 

nepoměrně vyšší – jak můžete zjistit v uvedené příloze vyhlášky – činí téměř 640,- Kč na občana a rok. 
Poplatek je nutno zaplatit do 31. května 2015 v pokladně městského úřadu. Při bezhotovostní platbě na účet města č. 1841745319/0800 

je nutné předem se informovat o přidělení variabilního symbolu na pokladně městského úřadu
Pro úplnost uvádíme plné znění vyhlášky včetně přílohy

Ing. Libuše Vichtorová, tajemnice MěÚ 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA DOLNÍ BENEŠOV č. 1/2014,
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška č. 3/2013, o místním poplatku za provoz systému shromažďová-

ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
Zastupitelstvo města Dolní Benešov se na svém zasedání dne 11.12.2014 usneslo vydat na základě § 14 odst.2  zákona č. 

565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. 
h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů  tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Příloha č. 2 vyhlášky č. 3/2013 se ruší v plném rozsahu a nahrazuje novou přílohou č. 3.

Čl. 2
Ostatní ustanovení obecně závazné vyhlášky č. 3/2013 města Dolní Benešov, o místním poplatku za provoz systému shromaž-

ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů zůstávají v platnosti.

Čl. 4
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2015. 

 Mgr. Jiří Krömer místostarosta          Martin Štefek starosta

Příloha č. 3 OZV města Dolní Benešov č. 1/2014
Slouží pro stanovení poplatku za svoz KO v roce 2015
Počet obyvatel k 31. 12. 2013: 4 145 fyzických osob.  Cena za uložení: 932,- Kč/t kom. odpadu
Na skládce v r. 2013 uloženo celkem netříděného komunálního odpadu: 1 280,04 t
z toho fyzických osob   1 219,03 t odpadu    = 60 894 ks popelnicových nádob
z toho podn. sféra   61,01 t odpad    = 2 629 ks popelnicových nádob
váha 1 ks popelnicové nádoby = 1 280 040 kg : 63 523 ks popel.nádob  = tj. cca 20,15 kg/1ks 
Uložení odpadu u fyzických osob:
Skládka  1219,03 t x 932 Kč = 1 136 136,-Kč
Odvoz  15,73 Kč popelnice x 60 894 ks = 957 863,-Kč
Celkem za sběr a svoz netříděného kom.odpadu / fyzické osoby  = 2 093 999,- Kč
Celkem         = 2 093 999,- Kč
2 093 999,- Kč: 4 145 fyz. osob = 505,- Kč/os./rok. Tato částka je uvedena v článku 4,odst.1, písmeno b) 
Odhad za tříděný odpad a náklady s tím spojené u fyzických osob:
Pronájem popelnicových nádob   223 000,-Kč
Likvidace skla   90 000,-Kč
Pronájem nádob na sklo   50 000,-Kč
Likvidace plastů   275 000,-Kč
Plastové pytle   70 000,-Kč
Likvidace velkoobjemového+neb. odpadu   125 000,-Kč 
Režie zaměstnanců MěÚ   90 000,-Kč
Likvidace biologicky rozlož. Kom. Odpadu(BRKO)   70 000,-Kč
Likvidace papíru   60 000,-Kč
Celkem   1 053 000,-Kč 
1 053 000,-Kč : 4 145 fyz, osob = 254,- Kč/na os./rok

Tato částka je uvedena v článku 4 odst.1, písmeno a). Předpokládané náklady v částce a + b činí 759 ,-Kč / fyz.osoba/rok/2015 

Celkové náklady = 3 146 999 Kč − 500 000 Kč příjmy ,,EKOKOM“ = 2 646 999 Kč : 4 152 fyz. osob =
= 637,- Kč/fyz. osoba/kalendářní rok 2015. 



4

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Městská knihovna
 Březen býval měsícem knihy, také už měl jiné názvy:  měsíc internetu, čtenářů a v současnosti je to měsíc čtenářství. Podle mě, prašť 
jako uhoď. Ze všeho totiž vyplývá důležitost četby, důležitost toho, že člověk čte, že čte i svým dětem, což je v současné době, která fandí 
obrázkům, zkrácení, zahuštění, velmi důležité. Aby naše děti nezapomněly svůj jazyk a aby nebyly pouze OK, COOL a HAPPY. 

Čtení a vědomosti z něho plynoucí jsou součástí vzdělání a také proto Město Dolní Benešov za nemalé peníze zřizuje a udržuje městskou 
knihovnu, která je k dispozici všem občanům. Prakticky zdarma, protože registrační poplatek, který se platí jeden krát v průběhu kalen-
dářní rok je opravdu při současných cenách knih a časopisů pouze symbolický.

Přijďte si tedy vybrat knihy i časopisy, které jsou pro vás neustále 
pořizovány.

Nové knihy pro dospělé:

Formanová, M.: Případ Pavlína, Green, J.: Papírová města, Pa-
wlowská, H.: Ulovila jsem ho v buši, Smith, J.: Řeka bohů. Bůh 
pouště, Nesbo Jo: Švábi, Lanczová, L.: Život na ostro, Feng šuej 
v českém prostředí, Historie lidstva, Jong, E.: Jezábel, Cole, M.: 
Bestie, Molcarová, V.: Bratři, sestry a jiná neštěstí, Moriarty, L.: 
Manželovo tajemství, Flynn, G.: Zmizelá, Dušek, J.: Tvarytmy atd…

Nové knihy pro děti:

Simon, F.: Darebák David rockerem, Gumičkománie, Hunter, E.: 
Válečníci, Guinnessova kniha rekordů 2013, Janišová, I.: Alžběta 
popleta, Bagřík Toník si hraje, Hunterová, E.: Zákon směčky. Mrtvé 
město, Už to fičí, Pospíšilová, Z.: Trampoty kocoura Silvestra, Lair, 
I.: Dívej se a hraj si, atd.

BŘEZNOVÁ AMNESTIE na poplatky z prodlení od 1. března 
do 31. března 2015

Po této době budou poplatky vybírány opět podle knihovního 
řádu.

Takže přijďte v obvyklou dobu 😊:

PONDĚLÍ: 13.00–17.30

ÚTERÝ:  10.00–12.00   12.30–15.00

ČTVRTEK: 13.00–17.30

Na vaši návštěvu se těší
Jana Petrásková, knihovnice

	 Časy se mění a s tím též věk této generace. Copak v našem městečku žilo ještě nedávno tolik 
seniorů starších 80 let a více jako vykazuje evidence na MěÚ Dolní Benešov dnes?
Lepší stravovací podmínky, dokonalejší péče poskytovaná na všech stupních v oblasti zdravotnictví, kvalitní léky a různé doplňky 
k upevnění zdraví, výborné a dostupné zásobování léčivy a pomůckami v lékárnách i na nemocničních odděleních.

Ne s každou nemocí si však postižený poradí sám, hůř, když zůstane sám bez rodinných příbuzných ve svém bytě, bez občasné pomoci 
sousedů nebo známých, pokud ještě jsou. Když se zdravotní stav natolik zhorší, že postižený se už neobejde bez cizí pomoci. Co pak?

Domovy důchodců a seniorů v Hlučíně, Ludgeřovicích, Smolkově, Kra-
vařích ale už i v Opavě praskají ve švech a umístit se do těchto zařízení 
je přes veškerou snahu v nedohlednu. Nabízí se určitá možnost pečova-
telské služby ve dne, ale co s nemocným v noci? Tuto službu zabezpečí 
jedině ústav.

Zdalipak se vedení a volené orgány našeho města touto problematikou 
někdy zabývají? Těžko. Byla jsem na zasedání, kde ředitelka ZŠ pí So-
víková u příležitosti reorganizace v hlavní budově ZŠ uvedla možnost 
stravování všech žáků v prostorách hlavní budovy. Uvolnila by se tak 
zámecká budova II např. pro zřízení DD nebo DS, zařízení v centru měs-
ta, obklopené krásným zámeckým parkem. Těch pár malých strávníčků 
by se stravovalo s těmi většími na Nádražní a zámecká budova by byla 
plně využita seniory z našeho města po náležitých úpravách interiéru 
ne z prostředků MěÚ, ale z prostředků EÚ – místostarosta p. Kromer 
získal za dobu své funkce již bohaté zkušenosti s vyřizováním dotací 
z EÚ s kladnými výsledky.

Senioři z Dolního Benešova by Vám byli nesmírně vděční za kladný 
postoj a nebylo by zase tak těžké to břemeno úvah – co bude se mnou, 
až nebudu ve stavu postarat se o sebe, bez možnosti pomoci blízkých.  
Kdo mě najde za zavřenými dveřmi se zavřenýma očima, co v posledním 
tažení může očekávat muž nebo žena – samotář?
Služeb v Zámku se mohou dožít i někteří z Vašich blízkých, známých, 
třeba i některých z Vás, na kterých realizace této důležité akce závisí. 
Vždyť život tak utíká! 

Za stávající čekatele místa v DD/DS
sen. Adelheida Janíková   

OBCHOD u MILI
Značkový second-hand zboží I. jakosti

pro děti i dospělé, také nové punčochové
zboží a prodejna zdravé výživy

Otevírací doba:
Po–pá 9.00 – 11.30 a 13.30 – 18.00

So 9.00 – 12.00
nebo dle dohody na tel.: 733 410 703

Najdete nás na ulici Hlučínská 16, Bolatice
50 m od OÚ směr Dolní Benešov

Těšíme se na Vaši návštěvu



4 5

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Nabídka města Dolní Benešov přinesla občanům významné úspory  
na cenách energiích
Již více než 100 domácností využily nabídku města Dolní Benešov na účast v e-aukci na výběr dodavatele elektrické energie a zemního 
plynu. Tyto domácnosti využily sílu sdružené poptávky, kdy se soutěží ceny energií pro několik set až tisíců domácností najednou a díky 
tomu je dosahováno nejlepších možných cen, ale také lepších obchodních podmínek ( žádné jednostranné změny ve smlouvách, žádné 
skryté poplatky, … ) !

Domácnosti, které se přihlásily např. v 1. 
kole dosáhli průměrně úsporu 28,98 % ze 
silové složky zemního plynu a 39,40 % ze 
silové složky elektrické energie. Nejvyšší 
dosažená úspora konkrétní domácnosti do-
sáhla 47 560,-  ve dvouletém období.

Do předešlých e-aukcí se přihlásilo více 
než 150 odběrných míst z Dolního Bene-
šova a tyto domácnosti takto ušetřily přes 
1.215.000 Kč na svých nezbytných nákla-
dech! 

Tato nabídka je určena i pro živnostníky 
a firmy. Také pro ně je tato služba zdarma !

Vzhledem k výborným výsledkům e-aukcí 
a reálným úsporám, které již dnes vidí naši 
občané ve svých vyúčtováních, nás oslovují 
další zájemci s žádostí o zveřejnění kon-
taktů na zástupce pořadatelské společnosti 
eCENTRE, a.s.

V případě Vašeho zájmu si telefonicky do-
mluvte návštěvu opavské kanceláře:

V případě většího zájmu občanů dohodne-
me opětovné otevření kontaktního místa 
přímo na městském úřadě.

Za město Dolní Benešov, Martin Štefek starosta

Rozhovor k elektronické aukci energií.

Jak jste se dozvěděla o možnosti uspořit na energiích pomocí e-aukce ? 

Bylo to v červnu 2013 z místního rozhlasu. Další informace ohledně 
organizace e-aukce jsem získala na webových stránkách města. 
Velmi oceňuji, že město při této příležitosti poskytlo zástupcům 
společnosti eCENTRE, která akci organizovala, prostory přímo 
na Městském úřadě, takže potencionální zájemci nemuseli nikam 
jezdit. 

Co jste musela udělat pro to, abyste se mohla přihlásit ? 

Navštívila jsem kontaktní místo u nás na Městském úřadě, kde se 
nás ochotně ujal Ing. Martin  Valušek, obchodní partner společ-
nosti eCENTRE. K přihlášce o zařazení do e-aukce jsem doložila 
potřebné doklady, což byly kopie smluv se stávajícím dodavatelem 
elektřiny a zemního plynu a kopii ročního vyúčtování energií a pak 
nám zbývalo jen čekat na výsledek. 

Jaký byl pro Vás výsledek e-aukce a jak byl pro Vás složitý přechod 
k novému dodavateli ? 

O  výsledku e Aukce jsem byla bezprostředně informována  
Ing. Valuškem telefonicky i emailem. Výsledky byly nad naše oče-
kávání. Náklady zemního plynu šly dolů o 28,33% a elektřina do-
konce o 38,65% ze silové části. Veškeré další náležitosti přechodu 
k novému dodavateli vyřizovali bezplatně pracovníci pořadatelské 
společnosti. Pro mě to znamenalo akorát podepsat smlouvy s ví-
těznými dodavateli. Protože jsem se nemohla k podpisům dostavit 
na kontaktní místo na Městském úřadu, zajela jsem do kanceláře 
firmy eCENTRE v Opavě, což jsem s ohledem na velmi příznivé 
výsledky e-aukce ráda učinila. 

Proč jste se po 2 letech přihlásila opět do e-aukce ? 

Před nedávnem nás znovu kontaktoval emailem Ing. Valušek, zda-li mám zájem zúčastnit se po dvou letech e-aukce. Ani minutu jsem 
neváhala. Ráda bych, po zkušenostech a získaných informacích sdělila těm, kteří ještě váhají, zda do toho jít, že tento způsob výběru 
dodavatele je výhodný pokaždé. Čím více domácnosti se přihlásí, tím více ušetří. Ušetřené peníze z první e-aukce nebyly pro rozpočet 
naší rodiny zanedbatelné. Za dva roky naše domácnost na energiích ušetřila skoro 15 000,- Kč. 

Děkujeme za rozhovor 

 

 

CHCETE UŠETŘIT NA NEZBYTNÝCH 
VÝDAJÍCH BEZ STAROSTÍ A POPLATKŮ? 

 

 

Společně na cestě k úsporám … 
e-Aukce pro domácnosti a podnikatele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

21 tisíc domácností s námi 
ušetřilo 210 milionů korun.  
Tyto peníze zůstávají rodinám v jejich rozpočtech. 
Domácnosti touto cestou šetří tisíce korun, které 
mohou použít na školné svým dětem, na nové 
vybavení, zaplacení splátek, nebo si dopřát 
zaslouženou dovolenou. 

Kontakty:  
Ing. Martin Valušek    Ing. Aleš Hahn 
M: 737 241 141     M: 737 241 140 
E: martin.valusek@partnerecentre.cz  E: ales.hahn@partnerecentre.cz 
 

Kancelář: Olomoucká 58, Opava, 746 01 
 

Ing. Martin Valušek
Obchodní partner eCENTRE, a.s.
Olomoucká 58, 746 01 Opava
martin.valusek@partnerecentre.cz  
Tel: +420 737 241 141 

Ing. Aleš Hahn
Obchodní partner eCENTRE, a.s.  
Olomoucká 58, 746 01 Opava  
ales.hahn@partnerecentre.cz
Tel: +420 737 241 140



6

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

  Předjarní ochrana ovocných stromů
Chcete -li sklidit kvalitní ovoce a zajistit si bohatou sklizeň, je třeba věnovat pozornost předjarní ochraně ovocných stromů. Zaměřte se 
nejen na jádroviny a peckoviny, ale také na keře drobného ovoce, které pěstujete v zahradě.

Bohužel je skutečností, že chorob a škůdců 
v zahradách přibývá, a proto se většinou při 
pěstování ovoce neobejdete bez chemických 
postřiků. Aby jich bylo co nejméně a byly 
účinné, je potřeba začít včas a dodržovat 
termíny ochrany: jedině tak máte šanci 
na zdravou úrodu.
V březnu je čas na postřik proti chorobám 
a škůdcům
Přestože v březnu bývá teplých dnů pomá-
lu a člověku je často lépe doma za kamny, 
škůdci a  choroby už mají zimní spánek 
za sebou a chystají se vyrazit do nové sezo-
ny. Proto je nutné provést právě nyní první 
postřiky proti nim.
K práci si vyberte den, kdy teplota dosáhne 
alespoň nad deset stupňů nad nulou, bude 
bezvětří a předpoklad, že postřik do večera 
na stromech oschne. Při nižších teplotách se 
snižuje účinnost ochrany, případný vítr roz-
nese postřik i tam, kde není třeba, a pokud 
dřeviny opláchne déšť během dvou hodin, 
bylo stříkání zbytečné.
Přezimující škůdci jsou všude

Předjarní postřik proveďte přípravkem, kte-
rý udusí většinu živočišných škůdců. Výbor-
ný a cenově přijatelný je Oleoekol (případně 
Frutapon), dávkuje se sto mililitrů na deset 
litrů vody. Ovocné dřeviny stříkejte pečlivě 
i po kmeni, protože za starou kůrou přezi-
mují škůdci nejraději.

Nezapomeňte na jarní ošetření jádrovin

Kdo starou kůru odstranil škrabkou a poté 
ji spálil, má proti sobě soupeřů mnohem 
méně. V každém případě postupujte při po-
střiku pomalu a důkladně. Přípravky obsa-
hují insekticidní složku, tedy dotykový jed, 
a minerální či řepkový olej, bránící larvám 
a vajíčkům v dýchání. Čím tepleji je, tím více 
postřik účinkuje, neboť škůdci intenzivněji 
dýchají, a výrazněji se tak projeví účinek 
ochranného zákroku.
Zdravé plody dávají záruku, že ovoce vydrží 
zimní skladování
Které škůdce zničíte na ovocných stro-
mech?

Plejáda přezimujících škůdců je opravdu 
bohatá. Předjarním zásahem zničíte hlav-
ně vajíčka mšic, svilušky a štítenky, meru 
jabloňovou nebo píďalky, které tak rády 

vykusují listy. Zbavíte se také puklice a vr-
tule švestkové, postřikem ochráníte před 
červivostí i odrůdy třešní.
Později, v době rašení pupenů ovocných 
dřevin, bude nutný ještě jarní postřik pro-
váděný ve stadiu myšího ouška, to znamená 
v době, kdy jsou listové pupeny ještě neroz-
vité a stříbrně plyšové. Trápí -li vás květopas, 
stříkejte ve stadiu zelených poupat.
K jarní ochraně ovocných dřevin můžete 
použít již zmíněný Oleoekol, nebo si udělejte 
vlastní níže uvedený předjarní postřik.

Dvě choroby, jimž nesmíte dát šanci

Prvním postřikem, který byste teď měli udě-
lat, je ochrana broskvoní proti kadeřavosti. 
Pokud jste stříkali broskvoně už na podzim, 
tím lépe, ale předjarní postřik v žádném 
případě nevynechejte, jinak můžete přijít 
o celou úrodu.
Z měďnatých přípravků je na trhu osvědče-
ná klasika – Kuprikol 50, dále Cuproxat SC, 
Champion 50 WP. Ze sirnatých přípravků 
je na kadeřavost účinná Sulka.
Nejpozdější termín ochrany proti kadeřa-
vosti je doba, kdy se nalévají na broskvích 
pupeny, teplota při aplikaci musí být alespoň 
sedm stupňů nad nulou.
Velkým trápením zahrádkářů je v posled-
ních letech americké padlí na angreštu. Není 
proti němu jiná ochrana než preventivní 
postřik krátce před květem a poté ihned 
po odkvětu. V současnosti jsou na trhu již 
k dostání nové rezistentní odrůdy, které jsou 
již proti této chorobě odolné. Před aplikací 
postřiku prohlédněte rostlinu a odstraňte 
(pokud na angreštu jsou) napadené konce 
výhonů s bělavým povlakem. K ochraně 
angreštu máte na výběr přípravky Discus, 
Karathan LC nebo Rubigan 12 EC.

Nezmeškejte brzy rašící dřeviny

Mezi prvními ovocnými stromy raší brosk-
voně a mandloně, také rybízy a angrešty raší 
leckdy už koncem března. Předjarní ochra-
na spočívá v postřiku některým z přípravků, 
jako je Calypso 480 SC, Karate Zeon 5 SC, 
Mospilan 20 SP či Vektafid A (také Oleoekol 
můžete použít i na drobné ovoce).
Rané, brzy kvetoucí odrůdy meruněk ne-
zapomeňte ošetřit proti moniliovému odu-
mírání květů a výhonů. Stromy jsou nejvíce 
ohroženy v chladném a deštivém jaru, proto 
je potřeba prvně stříkat již na počátku kve-
tení (druhý postřik při odkvétání).
Každý postřik by měl obsahovat jinou účin-
nou látku, proto přípravky prostřídejte. 
Vhodný proti monilióze je Baycor 25WP, 
Horizon 250 EW, Ornament 250 EW (pozor, 
obsahuje stejnou látku jako Horizon), použít 
lze i Rovral Flo, Signum či Sporgon 50 WP.
Čistota a pořádek jsou vaším spojencem
Mnohem méně jarních starostí se škůdci 
a  chorobami budete mít při dodržování 
těch nejjednodušších zásad: před zimou od-
kliďte mumifikované plody, brzy v předjaří 
proveďte řez ovocných dřevin, odstraňte 
nemocné a napadené výhony. Zbavte se sta-
rého listí a kmeny očištěné od staré kůry 
natřete vápnem.
Bílení kmenů je nejen ochranou proti 
vzniku mrazových desek, ale i dezinfekcí. 
Částečně jím potlačíte i tvoření zelených 
povlaků (některé druhy lišejníků a mechů) 
na kůře dřevin

Práce na zahrádce
BŘEZEN

• Již nyní se připravíme na slimáky. Dočetl 
jsem se, že slimáci přímo vyhledávají otruby, 
za kterými se stahují. Sypeme je na jedno 
místo a zde slimáky sbíráme. Dále je dopo-
ručováno dusíkaté vápno. Používáme ho 
v předjaří, asi 3 týdny před výsevem, nebo 
před výsadbou. Ničí nejen vajíčka slimá-
ků, ale desinfikuje i půdu. (Nádorovitost 
košťálovin apod.) Dávkování - maximálně 
800gramů na 10 m2.
• V březnu nás sluníčko určitě vytáhne 
na zahrádku. Sklidíme zbytky přezimující 
zeleniny (pórek, růžičková a kadeřavá ka-
pusta).
• Jakmile oschnou záhonky, nutně zaseje-

Zimní-jarní postřik vlastní výroby:

0,5 l lněný nebo pod. přírodní olej + asi 
1-1,5 dcl saponátu 
(Vyzkoušet, aby vznikla emulze a ne sra-
žený olej)
Emulzi smíchat s vodou v poměru 1:5
Celý strom důkladně omýt včetně kmenu



6 7

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

me petržel, mrkev i ředkvičku, pokud jsme 
tak neučinili v únoru. Koncem března vy-
séváme kopr, špenát, cibuli, hrášek a sázíme 
jarní česnek, který moříme v Sulce. Na za-
krytí záhonků používáme netkanou textilii 
nebo perforovanou fólii.
• Doma doséváme rajčata a hadovky pro 
pěstování ve skleníku. Máme -li papriky již 
od ledna či února v kelímkách, asi po 3 až 
4 týdnech je pikýrujeme (přesazujeme), aby 
zesílily a příliš za oknem nevybíhaly. Dále 
doma vyséváme košťáloviny a rychle ještě 
celer!
• Doma za  okny můžeme pokračovat 
v rychlení zelenin pro získání čerstvé nati. 
Jedná se o řeřichu, pažitku, ale také bylinky 
a koření.
• Zakládáme teplá pařeniště, kde si vedle 
sazenic salátu předpěstujeme i zeleninovou 
sadbu pro výsadbu na zahrádku. V noci jej 
chráníme proti mrazu rohožemi.
• Můžeme prosít kompost a založit nový 
z materiálů nastřádaných přes zimu. Kom-
post, který dáme na záhony, musí být jemný 
a drobivý.
• Koncem měsíce vysazujeme salát a před-
klíčené brambory.
• Ve skleníku, fóliovníku a pařníku vy-
séváme zeleninu, kterou budeme pěstovat 
později na  zahrádce. (Květák, kapustu, 
okurky, dýně, cukety a další zeleninu.)
• Koncem měsíce můžeme vysazovat ja-
hodník. Staré záhony jahodníku zbavujeme 
zaschlých a nemocných listů a přihnojíme 
je.
DUBEN
• V dubnu nás sluníčko určitě vytáhne 
na zahrádku. Jakmile oschnou záhonky, 
nutně zasejeme petržel, mrkev i ředkvičku, 
pokud jsme tak neučinili v březnu. V dubnu 
vyséváme kopr, špenát a sázíme jarní čes-
nek.
• Doma doséváme rajčata a hadovky pro 
pěstování ve skleníku. Máme -li papriky již 
od ledna či února v kelímkách, asi po 3 až 
4 týdnech je pikýrujeme (přesazujte), aby 

zesílily a příliš za oknem nevybíhaly. Doma 
vyséváme ještě cuketu, dýni a nakladačky.
• Můžeme prosít kompost a založit nový 
z materiálů nastřádaných přes zimu. Kom-
post, který dáme na záhony, musí být jemný 
a drobivý.
• Sejeme a sázíme: cibuli, ředkev, ředk-
vičku, hrášek, pórek, letní salát, kapustu, 
kedlubny, brokolici, bílé a červené zelí apod.
• Sázíme: brambory, rané zelí, ranou ka-
pustu, kadeřavou kapustu, kedlubny, salát 
jarní, pórek apod. Květák sázíme raději kon-
cem dubna, aby nenastydl - pak špatně roste.
• Všechny košťáloviny sázíme hlouběji, než 
původně rostly, ale květák na jaře zasadíme 
raději mělčeji, aby kořínky neseděly v ještě 
studené zemi. Později květák přihrneme 
zeminou.
• Předpěstovanou sadbu nedáváme přímo 
ven, ale otužujeme ji. (Pařeniště, nebo fóliák 
více větráme, nebo ji v truhlíkách dáváme 
ven jen na pár hodin.) Za oknem si předpěs-
tujeme cukety a dyně.
• Nyní můžeme sázet a sít všechny byliny 
a koření. Ty dodávají každému jídlu svůj 
vlastní ráz a kromě toho také obsahují léči-
vé a povzbuzující látky. Přitom si nekladou 
žádné velké nároky: chtějí pouze jedno – 
místo na slunci.
• Ekologie: Jahody koncem dubna zalijeme 
proti plísni vývarem a výluhem přesličky.
• Nesejeme již raný salát, ještě před sklizní 
by vyběhl do květu.
• Koncem dubna již můžeme do volné půdy 
vysévat okurky, fazole a salátovou řepu. Vy-
sazujeme košťálovou zeleninu. Zaléváme 
raději po ránu.
• Před výsevem nebo výsadbou okurek vy-
hloubíme na záhoně rygol asi 30 cm široký, 
do něho naklademe slamnatý hnůj, nebo jen 
slámu, mírně pocukrujeme např. cereritem 
a přihrneme.
Nový způsob pěstování mrkve a petržele 
na hrůbcích
Pravidelně zjara sejeme na záhony do řád-
ků petržel a mrkev. A většina z nás už má 
za sebou nejednu zkušenost s různou kvali-

tou půdy a krátkými nebo deformovanými 
kořeny. Nový způsob pěstování zahrnuje 
pěstování kořenové zeleniny na hrůbcích, 
které dávají kvalitnější úrodu.
Řádky vypadají podobně jako při pěstová-
ní brambor, jen s tím rozdílem, že je při-
pravíme hned na počátku, před výsevem. 
Na klasicky zpracovaném záhoně, dobře 
prokypřeném a již vyhnojeném (nedává-
me k mrkvi ani petrželi hnůj!) nakopčíme 
hrůbky podobně jako u brambor, ale budou 
mírně širší, v rozmezí 50 – 60 cm. Horní 
část nenecháme špičatou, ale srovnáme 
ji. Do takto připraveného hrůbku sejeme 
dvouřádek mrkve nebo petržele. Kořeny bu-
dou mít pod sebou dostatek půdy pro růst, 
budou delší, hezčí a určitě se budou i snáze 
sklízet. Hrůbky se dají připravit předem, 2 
až 3 týdny před výsevem, lépe pak sednou. 
Hrůbky přinášejí výborné pěstitelské vý-
sledky zejména na těžších půdách, ale lepší 
úrodu zaznamenáme všude.
Každoročně zahrádkáři bojují s nepravi-
delně a velmi pomalu vzcházející petrželí. 
Letos se objevuje novinka - předklíčené 
osivo petržele. Právě pro ně jsou hrůbky 
ideální. Sejeme, až když je dostatečně teplo. 
Osivo totiž nesmí na záhonku promrznout, 
samozřejmě chráníme ho před mrazem již 
uložené v sáčku. Do půdy musí, až když 
jsou optimální podmínky pro růst a klí-
čení (obecně v průběhu dubna, řídíme se 
aktuálním průběhem počasí a  polohou 
zahrady). Hned po výsevu předklíčeného 
osiva záhonek zalijeme. Předklíčené osivo 
se připravuje speciálním procesem v odbor-
ném podniku a musím se vyset do 90 dnů 
od ošetření. Takto ošetřené osivo vzchází 
velmi rychle a rovnoměrně, za dobrých pod-
mínek do týdne. Vysévá se řidčeji než při 
běžném setí petržele. Vyplatí se hned po vý-
sevu překrýt záhon netkanou textilií, lépe 
reguluje vláhu a udržuje teplo. Když udě-
lám některou zásadní pěstitelskou chybu, 
semeno nám totiž vůbec nevyklíčí. Dbáme 
tedy na vhodné výsevné období a vrstvička 
půdy s výsevem nesmí proschnout a nesmí 
se na ni vytvořit škraloup.
Je zřejmé, že předklíčené osivo má omeze-
nou dobu použitelnosti, slouží k okamžité-
mu výsevu, nemůže se skladovat na později, 
natož na příští rok. Zatím je dostupné v je-
diné odrůdě Orbis, která je velmi oblíbená 
díky dobrému zdravotnímu stavu, vyso-
kému výnosu s hladkým bílým kořenem 
a svěží natí.
Český zahrádkářský svaz základní organi-
zace Dolní Benešov pořádá dne 7. března t. 
r. od 15 hodin v salonku restaurace SPORT 
výroční členskou schůzi, na kterou jsou sr-
dečně zváni i noví zájemci o členství.

Mgr. Jindřich Otzipka



8

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Osvobození Dolního Benešova (dle Udo Wanderburga)

Začnu rokem 1942, kdy byl v zámku založen internační tábor v jižním traktu zámku včetně sklepení. V severním traktu bylo velitelství 
tábora a ošetřovna s isolací pro infekčně nemocné. První transport přijel 23. 5. 1942 a byli to převážně Poláci i s rodinami. Do ledna 1943 
už bylo za ostnatým drátem celkem 311 osob, z toho 73 mužů, 166 žen a 72 dětí, z toho 6 nemluvňat. (do září už 382 osob.) V zámku byly 
kanceláře, školka pro polské děti a ubytovny dozorců a četníků, kteří ráno rozváděli práceschopné na práce k sedlákům, řemeslníkům 
i do továrny. 48 osob pracovalo v Hati a v Hlučíně. Poslední sem přišli ještě v únoru 1945 a všichni tu setrvali až do osvobození. Také 
v továrně Holuscha byli v období 1944 a 1945 internováni zajatci, kteří zde pracovali – 36 Angličanů a 70 až 80 Rusů. Už v roce 1941 zde 
byla zavedena výroba malých litinových bomb pro kobercové bombardování a s růstem válečné výroby (součástky pro ponorky, letecké 
bomby) vzrostl stav zaměstnanců doplněný válečnými zajatci na více než 400.

Poslední etapa války – osvobo-
zování – začalo na našem úze-
mí začátkem ledna 1945, kdy se 
fronta přiblížila až k Ratiboři. 
Dolním Benešovem začaly 
projíždět nepřehledné zástupy 
uprchlíků z oblastí, kde se již bo-
jovalo. Z naší obce evakuovalo 
asi 40 rodin, ostatní se asi 14 dnů 
ukrývali ve sklepích. Nejkrutější 
dny pro naši obec byly dny 15. 
- 18. dubna. První bomby ze so-
větských letadel zasáhly a zcela 
zničily domy Hošického, Leci-
ána, Heina, Mrovce a Gemsy. 
15. dubna po dělostřelbě hořel 
velkostatek Moravec. 16. dubna 
vyklidili Němci staré letiště, za-
pálili baráky a hangáry vyhodili 
do vzduchu. Téhož dne hořely 
stodoly a objekty za Harendou 
(stávala na náměstí) po bom-
bardování. Němci při ústupu 
zapalovali stodoly a vyhazovali 
do vzduchu mosty. Na mnoha 
místech neustále něco hořelo, 
ani palba neustávala. Němec-
ká vojska kladla zuřivý odpor, 
když se snažila 17. 4. znovu na-
být ztracené pozice po ústupu 
z Bolatic a ostatních obcí. Oby-
vatelé jsou již týden ve sklepích. 
Postup 183. střelecké divize pod 
velením plukovníka Vasilevské-
ho přes Chuchelnou na Borovou 
(Heneberky) byl obtížný, neboť 
terén byl zaminován. Teprve 
po odminování průchodu ženij-
ními jednotkami se postupovalo 
dále ve směru na dvůr Moravec, 
až po okraj Bohuslavic a dále 
přes Dol. Benešov a Chabičov 
na Ostravu. Po dobu postupu 
byly neustále vzdušné souboje 
letadel. Západní část Benešova 
až po  Holuschu byla osvobo-
zena 17. 4. 1945. O továrnu se 
bojovalo ještě 18. 4. 1945, než 
byla osvobozena i  východní 
část Benešova. Němci se stáh-
li až před Kozmice, které byly 
osvobozeny až za 10 dní 28. 4. 

Fronta se v naší obci zastavila 
až do 30. dubna, neboť Němci 
se z protějších kopců za Opavicí 
urputně bránili. Hlavní nápor 
útoku směřoval na  Chabičov, 
Dobroslavice a  Děhylov smě-
rem k Ostravě. I po osvobození 
obce nebyl ještě dlouho klid. 
Na blízkých hrabyňských kop-
cích se fronta poněkud zastavila 
a Němci odtud stále ostřelovali 
okolí a  pokračovaly vzdušné 
souboje letadel, takže sovětská 
vojska se u  nás ještě 3  týdny 
zdržela.

V bojích o Dolní Benešov pad-
lo nebo na následky zranění ze-
mřelo 480 vojáků. Byli pohřbeni 
na 7 místech. V zahradě továrny 
17 jednotlivých hrobů, v zahra-
dě zámku 6 hrobů, u  kostela 
16 hrobů, v zahradě Schustra 4 
hroby, v zahradě školy 17 hrobů 
a 8 hromadných hrobů. Ve škole 
byla totiž umístěna nemocnice. 
Na  náměstíčku před Wilper-
tem (starý KD) bylo 40 hrobů 
a  1 společný, na  hřbitově 23 
hrobů a 9 hromadných. Celkem 
bylo na hřbitově pohřbeno 89 
RA a 2 příslušníci čsl. tankové 
brigády. Všichni, kteří byli po-
hřbeni mimo hřbitov, byli v led-
nu a únoru 1946 exhumováni 
a většinou v nočních hodinách 

odváženi na vznikající hřbitov 
RA v Hlučíně.
Válka si však i po osvobození 
vybírá svou daň. D. Benešov 
byl již několik dnů osvobozen, 
když se několik benešovských 
rodin rozhodlo přejít frontový 
útok a vrátit se domů z dolního 
konce Kozmic směrem k Přehy-
ni. Mezi nimi byla rodina Jordá-
nová s malými dětmi. Osmiletý 
Pavel zavadil v příkopě o nějaký 
drát, došlo k výbuchu a chlapec 
byl na místě mrtev. Jeho 3letá 
sestřička Herta byla zasažena 
množstvím střepin. Rodiče ji 
přenesli do první chalupy v Dol. 
Benešově, kde děvčátko po půl 
hodině rovněž zemřelo.
Z civilního obyvatelstva za-
hynuli při přechodu fronty 
17. 4. 1945:

Kozelková Barbara 48 let, Klok 
Petr 65 let, Kozelková Anna 
20  let, Sabašová Magdaléna 
80 let, Kozelková Josefa 13 let, 
Šafránová Josefa 86 let, Pchálko-
vá Terezie 62 let, Miketová Ma-
rie 24 let, Pchálková Anna 28 let, 
Sperling Josef 50 let, Kotalová 
Marta 25 let – 20. 4. 45, Jordán 
Pavel 9 let – 29. 4. 45, Jordánová 
Herta 3 roky – 29. 4. 45
Následkem tuhých bojů nezů-
stalo ani jedno stavení ušetře-
no. Podle úředního odhadu byla 
vesnice byla ze 70% poškozena. 
Část domů byla vybombardo-
vána, další část domů a téměř 
všechny stodoly byly vypáleny. 
Co nebylo zničeno válečnými 
událostmi, vyrabovali vojáci, 

ale i někteří občané. Také závod 
Holuscha byl těžce poškozen, 
a vyhořel archiv. (k 1. 5. 1945 
měl jen 45 pracovníků.) Nebylo 
jediného domu bez poškozené 
střechy, okna bez skel, zmizely 
ploty, pole a louky byly sám krá-
ter, nemluvě o všudypřítomné 
nevybuchlé munici. Elektrické 
vedení bylo zpřetrháno a vla-
kové spojení přerušeno. V obci 
zůstalo jen málo dobytka, drů-
bež nebyla žádná. Domy byly 
do  zimy opraveny tak, aby se 
v nich mohlo bydlet a mnohé 
rodiny bydlely ještě v roce 1946 
ve sklepeních, chlévech či kůl-
nách. Naštěstí zima byla jen 
mírná. Za úplně zničené domy 
byly na ul. Nádražní postaveny 
4 dřevěné baráky na cihlové po-
dezdívce.
II.světová válka trvala 5  let, 
8 měsíců a 9 dní. Za celou dobu 
války narukovalo k německému 
vojsku 430-440 mužů, asi 170 
našich vojáků padlo, bylo pro-
hlášeno za mrtvé nebo zůstalo 
nezvěstných.
Celkové válečné škody na budo-
vách a objektech dosahovaly jen 
na Hlučínsku 710 mil.Kč. z 9000 
domů bylo 5272 pobořeno nebo 
z větší části poškozeno. Z Hlu-
čínska padlo 1593 vojáků, navíc 
zůstalo 2708 nezvěstných, kteří 
většinou byli později prohláše-
ni za  mrtvé. Zanechali doma 
2351 polosirotků a 106 úplných 
sirotků. 

Z podkladů Udo Wanderburga 
napsala Hilda Šťotková



8 9

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Osvobození Zábřehu (dle Udo Wanderburga)

Frontová linie se blížila. Obcí projížděly nepřehledné řady uprchlíků z míst, kde se už bojovalo. V okolí vesnice se kopaly zákopy a kryty 
pro děla. K těmto pracím byly nasazeny ženy a dívky. Silnice v místech u školy a u Foltýnka č. 49 byla zatarasena silnými protitankovými 
zátarasy. Obyvatelstvo se připravovalo na evakuaci směrem na Velkou Polom. V obci zůstalo asi jen 180 starších lidí.

V  neděli 15.  dubna dopadly 
na Zábřeh první dělostřelecké 
granáty. Obyvatelé po  výzvě 
opustili své domovy a odebra-
li se směrem na Velkou Polom. 
Někteří byli ještě v  poslední 
chvíli odvezeni německými 
vojáky autem do Kozmic. Ješ-
tě téhož dne došlo k leteckému 
souboji ruských a německých 
stíhaček. Přitom bylo jedno so-
větské letadlo zasaženo a zřítilo 
se v plamenech na zahradu Koz-
la č. 88. Pilot letadla zahynul. 
Od hořícího letadla se vzňaly 
čtyři sousední stodoly a  dvě 
obytné budovy. Současně hořel 
dům i  stodola Kravčíkových. 
Během hašení ohně přiletěly 
nad vesnici ruské bombardéry 
a shodily na střed obce bomby. 
Na  hašení požárů nebylo po-
myšlení, neboť útoky letadel se 
opakovaly.

16. dubna dělostřelecká palba 
podporovaná útoky letadel vy-
vrcholila, většina budov lehla 
popelem. Kdo zůstal, chránil 
jen svůj holý život ve sklepech. 

Mnoho objektů zapálili nebo 
vyhodili do  vzduchu Němci, 
když opouštěli Zábřeh.

Dle pamětníků vyhořely nebo 
byly zničeny: stodola Emila La-
sáka, školní budova zcela zniče-
na, budova i pekárna Hrazima 
st., domek Arnošta Hlubka, do-
mek Štefka, celý statek Vehov-
ského, výměnek i stodola. Další 
stodoly Dihla, Závadského, Pač-
ky, Reichla, Balarina, Jarkuliše, 
Vlodaře, Vrchoveckého, Dedka. 
Pavlu Reichlovi shořelo všechno, 
budova, chlévy, kůlna, stodola 
i výměnek. Sekáčkům budova, 
stodola, výměnek, Otipkům bu-
dova a stodola, Klosům budova 
a Vrchoveckým domek. Němci 
vyhodili do povětří most před 
domem č. 49, který byl rozmetán 
a okolní domy poškozeny. Rov-
něž byl vyhozen most přes řeku 
Opavici směrem na Smolkov.
V noci na 17. dubna postupova-
ly sovětské jednotky od Bolatic 
směrem k Zábřehu, odkud jim 
vyrazilo vstříc 8 německých 
tanků. Čsl.  tanková brigáda 
ztratila v souboji s těmito „Tyg-
ry“ pět vlastních tanků. Proto 
musela zpět do Bolatic. V noci 
zaútočila sovětská pěchota spolu 
s čsl. tankisty na Zábřeh, před 
půlnocí 17. 4. bylo dosaženo již-
ního okraje vesnice a k večeru 
byl konečně Zábřeh osvobozen. 

Sovětské jednotky pak postupo-
valy na Smolkov a Háj, kde však 
byl jejich postup zadržen, takže 
obyvatelé Zábřehu se museli ješ-
tě několik dní zdržovat ve skle-
pích. (Zábřeh po ukončení války 
vypadal asi tak, jako před 300 
lety v roce 1645 po vydranco-
vání a vypálení švédským voj-
skem.)
Zábřeh jako jedna z obcí na Hlu-
čínsku byla poškozena nejvíce, 
materiální škody byly nesmír-
né. Bylo zcela zničeno 47 domů, 
(mezi nimi i kostel a škola) což 
bylo asi 38% všech domů v obci. 
Z  větší části bylo poškozeno 
dalších 50 domů (dalších 40%), 
takže budov schopných k uží-
vání zůstalo jen 22 %. Také vel-
kostatek Kurta Wodarze celý 
vyhořel vyjma zámečku. Mezi 
zničenými byla i školní budova, 

kterou němečtí vojáci na ústu-
pu zapálili. Byla proto po válce 
umístěna v budově velkostatku 
na zámku a 3. 9. 1945 bylo mož-
no začít s vyučováním. Ani kos-
tel, který byl vybudován teprve 
v roce 1937-38 a ještě nestačil 
být ani posvěcen, se nevyhnul 
zničujícímu bombardování.

V porovnání k těmto obrovským 
materiálním ztrátám byly ztrá-
ty na lidských životech naštěstí 
poměrně „malé“.

Z civilního obyvatelstva zahy-
nuli

15 dubna: Karel Hlubek 76 let, 
Marie Šlosárková 36  let,  Jan 
Šlosárek 5 let, Miroslav Kovanda 
18 let, 18 dubna: Jindřich Do-
minik 82 let, Marie Sekáčková 
84 let, (nalezena mrtvá na letišti 
v D.B.)

Z příkazu nadřízených úřadů 
byla v  obci ustavena Místní 
správní komise. Všichni museli 
pomáhat při odstraňování škod, 
pohřbít padlé, uvolnit cesty, sta-
vět můstky a zakopat uhynulý 
dobytek. Sedm padlých vojá-
ků RA bylo pohřbeno v obci. 
Po  válce byl proveden soupis 
hrobů RA a odeslán 20. 8. 1945 
do Hlučína. Soupis byl pode-
psán předsedou NV Bílovským. 
Němečtí vojáci byli pohřbeni 
na hřbitově v Dolním Benešově.

Z podkladů Udo Wanderburga 
napsala Hilda Šťotková



10

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Poválečné dění v Dolním Benešově a Zábřehu
V letošním roce uplyne 70 let od konce hrůzné 2. světové války, která zanechala za sebou miliony lidských obětí, zničená města a vesnice. 
Těžce byly válkou poznamenány i obě naše obce, mnoho domů bylo zbořeno, jiné poškozené a co nejhorší, došlo i k nenahraditelným ško-
dám a hroby našich občanů jsou rozesety v různých zemích světa. Rok 1945 byl jistě nejpohnutější dobou v dějinách obou obcí.

Prostřednictvím tohoto zpravodaje bych 
chtěla stručně připomenout nejvýznamnější 
události z dění v obou obcích v 10 pováleč-
ných letech, jak je zapsali obecní kronikáři 
pan Václav Kostřánek v Dolním Benešově 
a Alois Blažej v Zábřehu.

Dolní Benešov rok 1945 po osvobození: 

V prvních dnech po osvobození obce byl 
vytvořen revoluční místní národní výbor, 
jehož předsedou byl František Handl a vel-
mi krátce po něm Karel Drabík. Také jeho 
záhy vystřídal Petr Klok, bývalý školník 
místní měšťanské školy. Dne 15. června byly 
všechny místní národní výbory na Hlučín-
sku rozpuštěny a všude jmenovány správní 
komise, u nás s předsedou Ondřejem Van-
tuchem, soustružníkem z Kozmic. Členové 
správní komise se neustále střídali, koncem 
roku 1945 to byli Jan Struž (KSČ), Jaroslav 
Dundr (nár.soc.), Eliška Pavelková (soc. 
dem.), Jindřich Koska (strana lidová).
O  činnosti místní správy ani o  chování 
některých občanů není v obecní kronice 
nic uvedeno, zato ve farní kronice můžeme 
o roku 1945 číst následující:
„Správu obce převzala při příchodu ruské 
armády milice, složená ze „spolehlivých“ 
občanů, všelijakých dobrodruhů, kteří 
kradli a drancovali ještě to, co po vojsku 
zůstalo. Zdejší farář Valentin Drastík odešel 
před frontou do hor a vrátil se až koncem 
května do úplně zpustlé a vykradené fary. 
Farní archiv, písemnosti i kostelní zaříze-
ní bylo zničeno nebo rozkradeno, varha-
ny poškozeny, do kostela i fary zatékalo. 
Protože farář byl německé národnosti, byl 
6. 11. 1945 zatčen a odvezen do vyšetřovací 
vazby do Hlučína. Na jeho místo nastoupil 
23. 11. 1945 Rudolf Harazim z Hrabyně, kde 
krátce působil jako kooperátor.“

Podle úředního odhadu činily válečné 
škody 70 % celkové hodnoty obce. Téměř 
všechny stodoly byly vypáleny a taktéž řada 
obytných domů. Část domů byla postižena 
bombardováním tak, že tyto musely být úpl-
ně zbořeny a odklizeny. V celé obci nebylo 
jediného domu bez poškozené střechy. Sklo 
z oken úplně zmizelo, ploty se ztratily, pole 
a louky byl sám zákop nebo kráter. Ovocné 
stromoví bylo z větší části zničeno. Elek-
trické a telefonní vedení strháno. Dobytka 
a koní zůstalo jen nepatrně, drůbeže nebylo 
vůbec vidět. Z nařízení RA, MNV a velitel-
ství SNB se obyvatelstvo ihned po přejití 

frontového nebezpečí ujalo práce, uklidilo 
cesty a dalo obec jakž takž do pořádku. Ješ-
tě dlouhý čas po frontě poskytovala obec 
smutný vzhled.
Do podzimu s přičiněním občanů byla dána 
do  pořádku elektrická síť. Pošta začala 
fungovat brzy po frontových událostech, 
poštmistrem se stal Jan Říčný, slezský ro-
dák. Místní slévárna a strojírna (Holuscha 
a  spol.) byla frontou rovněž poškozena. 
Národní správu této továrny, která měla 
k 1. 5. 1945 jen 25 zaměstnanců, převzal její 
prokurista p. Eduard Žatecký, který zařídil, 
že v továrně se opět brzy pracovalo.
Vlakové spojení s Opavou a Hlučínem bylo 
frontou přerušeno, Němci zničili všechny 
mostky. Horníci jezdili do práce do Petřko-
vic na kolech, později byli dováženi nouzo-
vým autobusem. V měsíci říjnu přijel opět 
první vlak z Opavy do Dolního Benešova. 
Když byla dokončena oprava mostu u Pře-
hyně a současně uvolněna trať v kozmickém 
zářezu, bylo získáno opět spojení s Hlučí-
nem.
Obec byla po frontě částečně vylidněna. 
Přicházeli ale zpět uprchlíci a pak hlavně vo-
jáci, kteří byli propouštěni postupně ze zaje-
tí. Dle odhadu zásobovacího oddělení bylo 
koncem roku 1945 v obci asi 1850 obyvatel. 
V tomto roce bylo poměrně málo narození 
a sňatků, za to však nadprůměr úmrtí. Více 
než 60 % dětí narozených v roce 1945 také 
zemřelo. Byl to důsledek útrap a strádání, 
špatných bytových poměrů, špatné výživy 
a téměř žádné lékařské péče.
Neštěstí, pokud se přihodilo, bylo zaviněno 
ještě frontou – miny, granáty, náboje.
O odstranění munice se staraly hlavně vo-
jenské posádky z Hlučína. Odmiňovacích 
prací se také povinně museli zúčastnit míst-
ní muži, kteří se vrátili z války a ze zajetí.
V obci byly založeny (podle intencí Košické-
ho vládního programu) 4 politické strany: 
KSČ, sociálně demokratická, lidová a ná-
rodně sociální. Jejich činnost se omezovala 
výlučně na získávání nových členů a na je-
jich podporu v soukromých záležitostech 
(státní občanství, válečné škody a pod.). 
V roce 1945 nebyly konány žádné volby.

Štěstím pro naše školství bylo, že obě školní 
budovy zůstaly zachovány, i když značně 
poškozené. Skončením okupace byla také 
skončena činnost německé školy. Proto-
že se obnovoval stav z r. 1938, byla v obci 
znovu zřízena jak obecná, tak měšťanská 
škola. Dne l. června nastoupil školní službu 

na měšťanské škole odborný učitel Václav 
Kostřánek, jenž byl školními úřady pověřen 
správou měšťanské školy. Do správy obec-
né školy se nikomu nechtělo, neboť budova 
zůstala po frontě v hrozném stavu. Něko-
lik uchazečů přišlo, ale už po jednom dni 
kapitulovali, jeden vydržel 3 dny. Teprve 
v měsíci září se ujal správy obecné školy 
řídící učitel Valentin Kužílek, který se nebál 
práce a zůstal.
Oba správcové pracovali z počátku bez uči-
telského sboru, nevyučovalo se. Nejdříve 
musely být dány alespoň do „použivatelné-
ho“ stavu školní budovy. Zásluhou Valenti-
na Kužílka dovezl sklenářský mistr Arnošt 
Vala z Hranic vagon skla, takže mohly být 
zaskleny školní budovy, úřední budovy 
i školy v okolí a pomohlo se i občanům.
Vyučování bylo zahájeno na obou školách 
teprve dne 19. 11. 1945, první zápis provedl 
v červnu Václav Kostřánek pro obě školy. 
Do obecné školy bylo zapsáno 240 žáků, 
do měšťanské 180 včetně dětí z Bohuslavic 
a ze Zábřeha. Učitelských sil byl nedostatek.
Sociální poměry následkem změny státo-
právních poměrů byly ubohé. Práce bylo 
všude dost, nebylo ale peněz. Zásobování 
bylo v prvních měsících špatné – nebylo ani 
potravinových lístků ani přídělů. Postupem 
času se tyto poměry lepšily. V měsíci listo-
padu byly staženy všechny marky a peníze 
staré měny. Nových peněz bylo málo, lidé 
se s větší chutí pustili po práce. Nejlépe se 
měli ti, kteří „kšeftařili.“
Pro zemědělské kultury bylo počasí do-
sti příznivé, teplé léto s dostatkem vláhy, 
o žních většinou sucho. Polní práce v dů-
sledku fronty byly značně opožděny, bram-
bory lidé sázeli teprve koncem měsíce červ-
na a urodily se. Úroda všeho druhu obilnin 
byla ale slabá. Pole byly špatně obdělané, 
nebylo potahů a pracovních sil a scházely 
stodoly. V tomto roce nebyly také předepi-
sovány kontingenty.
Místní organizace KSČ uspořádala v mě-
síci září první českou slavnost po mnoha 
letech - dožínky. Čistý výtěžek 14 000 Kčs 
byl věnován ve prospěch škol. Dne 28. října 
po jedenácti letech byl zase oslaven státní 
svátek – na malém náměstí u pomníku pad-
lých Rudoarmějců.
V létě postihla obec tyfová epidemie. One-
mocnělo přes 120 osob, více než 20 zemřelo. 
Dne 28. srpna musela být obec uzavřena. 
Na všech stranách stály hlídky, byl dovolen 
jenom průjezd. Toto trvalo 4 týdny. Zvláštní 
komise z bakteriologického ústavu v Ostra-



10 11

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

vě provedla prohlídky všech občanů a také 
všech obydlí, příčina se však nezjistila.
V létě obnovil svou činnost bývalý sportovní 
klub SK Dolní Benešov. Hrál pouze přátel-
ské zápasy a na podzim uspořádal fotbalový 
turnaj. Činnost jinak nevyvíjel, neboť neby-
lo členů (aktivních hráčů) ani funkcionářů.

Dolní Benešov rok 1946:

Správu obce přes polovinu roku vykonávala 
místní správní komise ve stejném složení 
jako koncem roku 1945. Předsedou byl 
Ondřej Vantuch, tovární mistr (za KSČ). 
V měsíci květnu se konaly první svobodné 
volby do ústavodárného Národního shro-
máždění, které v obci proběhly v klidu a po-
řádku. Kandidující politické strany získaly 
v naší obci: 
Komunistická strana čsl. 71 hlasů a 2 man-
dáty do MNV
Čs. strana národně social. 94 „ 3 „
Čs. strana lidová 289 „ 10 „
Čsl. sociální demokracie 284 „ 9 „
Místní národní výbor, vytvořený na zákla-
dě volebních výsledků a po dohodě všech 
čtyř politických stran (Národní fronta) byl 
v činnosti od půli července. Předsedou byl 
zvolen Karel Očko, stolařský mistr v penzi 
(za stranu lidovou), l. místopředsedou Bru-
no Štverka, soustružník (za soc. dem.), 2. 
místopředsedou Valentin Kužílek, řídící 
učitel (za stranu nár.soc.). Jak místní správní 
komise, tak i rada MNV a plenum MNV ko-
naly četné schůze, neboť problémů k řešení 
kromě normální práce bylo víc než dost – 
bouračky, válečné škody, státní občanství, 
státní a národní spolehlivost, konfiskáty, 
repatriace, odsun Němců atd.
V tomto roce moravskoslezský zemský ná-
rodní výbor, expozitura v Ostravě schválil 
výroční účet obce za rok 1945 - podle toho-
to příjmy činily 430 389 Kčs, výdaje 423 962 
Kčs, přebytek 6 427 Kčs.
V roce 1946 příjmy schváleného rozpočtu 
činily 193 449 Kčs a výdaje 452 010 Kčs,
schodek 258 561 Kčs hradil moravskoslez-
ský zemský národní výbor v Ostravě z pří-
dělového fondu. Mimořádný rozpočet byl 
schválen ve výši 1 036 797 Kčs bez úhrady.
Stavební ruch byl nepatrný. Nového ne-
bylo postaveno nic, pouze se prováděly 
menší opravy. Byly provedeny nejnutnější 
bouračky vyhořelých nebo vybombardo-
vaných domů, z větší části byly zbourány 
vyhořelé stodoly na cestě k nádraží a pak 
objekt „Harenda“ na náměstí. V tomto roce 
byl také zveřejněn regulační plán obce, vy-
pracovaný arch. Šlapetou z příkazu MSZNV 
v Ostravě.
Rovněž bylo zásluhou říd. učitele Valentina 
Kužílka přikročeno k záchraně a nejnutnější 
úpravě II. zámecké budovy, aby tu mohla 

být umístěna mateřská škola. Svépomocnou 
akcí občanů z „ Mexika“ byla v březnu upra-
vena cesta za hřbitovem a cesta na „velký 
Důlník“.
Podle zásobovacího oddělení MNV bylo 
v  obci ke  konci roku asi 1885 obyvatel. 
Odsunem ubylo 40 lidí, něco úmrtím 
a přestěhováním. Stále se vraceli váleční 
zajatci, z nichž někteří byli již považováni 
za mrtvé. Narodilo se 27 dětí, zemřelo 19 
osob a sňatků včetně Zábřeha bylo 19. Po-
čet porodů poklesl, potěšitelným je pokles 
úmrtí oproti roku 1945. Sňatků bylo málo, 
příčinou toho byl jednak nedostatek mužů 
a jednak okolnost, že většina občanů neměla 
ještě státní občanství.
O státní občanství museli žádat všichni 
občané Hlučínska, protože za okupace au-
tomaticky nabyli občanství říšské. Žádosti 
byly prověřovány zvláštními komisemi. 
Členové SDP a  NSDAP byli vedeni jako 
Němci. Dostávali německé lístky a maje-
tek jim byl zabaven. Na živnosti byli dáni 
národní správci : pekařství P.  Jordána – 
P. Lahodný, hostinec a statek Wilperta – V. 
Konečný, stolařství L. Onderky – L. Parolek, 
stavitelství K. Osmančíka – arch. J. Barto-
ník z Opavy. Všichni ti, kteří se prohlásili 
za Němce, byli odsunuti. Mohli vzít s sebou 
jen věci do 75 kg na osobu. První odsun byl 
17. 7. 1946, poslední 16. 10. 1946. Všichni 
odcházeli s přesvědčením, že se brzy vrátí 
a pomstí se.

V činnosti byla obecná škola s 10 třídami, 
z toho 3 třídy v opravené staré farské škole, 
měšťanská škola s 5 třídami a koncem roku 
i mateřská škola. Na škodu školní práce 
byl však nedostatek učitelů a jejich neustálé 
střídání.
Na podzim byla konečně zřízena veřejná 
lidová knihovna díky darům jednotlivců, 
škol i spolků hlavně Slezského kulturního 
ústavu v Praze. Pěkná byla činnost diva-
delní, hráli ochotníci ze sportovního klubu 
SK i z jiných spolků. Účast na představeních 
byla dobrá. Zásluhu o divadelnictví mají 
Bruno Štverka a Valentin Kužílek. Ve velké 
oblibě byly plesy a taneční zábavy, pořádané 
při různých příležitostech.
l. výročí osvobození Dolního Benešova 
bylo oslaveno slavnostní schůzí všech obča-
nů, na které bylo vzpomínáno na pohnuté 
události 17. dubna 1945. Radostně byly osla-
veny i jiné významné dny – 7. březen, l. máj, 
Den matek a 28. říjen.
V  důsledku obnovy hospodářství byla 
plná zaměstnanost, pracovních sil se ne-
dostávalo. V měsíci únoru rozdělil MNV 
z příspěvku okresu 100 000 Kčs mezi 100 
potřebných občanů.
Státní rozhlas a tisk vyhlásil výzvu na sbír-
ky pro postižené Slezsko. Z akce „Pomoc 

Slezsku“ docházely do naší obce z celé re-
publiky peněžité i věcné dary pro školní 
mládež i pro dospělé obyvatelstvo. Bylo to 
především šatstvo, prádlo, obuv a hračky. 
Z finančních darů byly zakoupeny učebni-
ce a školní pomůcky. Z akce UNRA bylo 
na podzim poděleno 200 dětí předškolní-
ho věku moukou a cukrem v dostatečném 
množství. V měsíci listopadu se začalo 
s vyvařováním z akce UNRA pro školní 
děti. Akce trvala 7 měsíců a denně bylo po-
dáváno 120 velmi vydatných obědů.
Vyvařovalo se v kuchyni měšťanské školy.
Stále trvalo vázané hospodářství s lístko-
vým a bodovým systémem, s předpisy, po-
ukazy, kontingenty. Předpisy v r. 1946 byly 
normální, takže mohly být splněny. Největší 
potíž byla v mase, mléce, másle a vejcích, 
neboť za l rok nebylo možno doplnit stavy 
zvířectva.
Poměry zdravotní díky lepšímu zásobová-
ní byly dobré, nevyskytly se žádné nemo-
ci ve větší míře. Mezi školními dětmi (ale 
i mezi dospělými) se rozšířil svrab a zejmé-
na u děvčat vši. Kalamitní byla ale otázka 
bytová. Nikdo neopravoval válkou poško-
zené byty, lidí přibývalo, bylo velmi nutné 
alespoň trochu lidsky umístit rodiny z vy-
bombardovaných domů. Odpomoc nastala 
zakoupením dřevěných nouzových baráků 
(postavených na dnešní ul. Nádražní a Há-
jecké). Téměř všichni jejich majitelé si tyto 
vylepšili, přistavili předsíně nebo i rozšířili 
a spokojeně nouzově bydleli.
Občané Dolního Benešova jsou výlučně 
římskokatolického vyznání. Po odsunu 
faráře P. Drastika v r. 1945 byl ustanoven 
provizorem fary P. Rudolf Harazim, ro-
dák ze Štěpánkovic na Hlučínsku. Kostelní 
konkurenční výbor se postaral o nejnutnější 
opravy kostela, náklady na veškeré opravy 
hradili věřící sbírkami v kostele. Kostelní 
školu opravila obec ze státních příspěvků, 
aby se v ní mohlo učit.

Pokud jde o spolkovou činnost, neaktivněj-
ší byl sportovní klub, který pěstoval výluč-
ně kopanou. Ten svépomocí členů, občanů 
i MNV obnovil dřívější hřiště „na Pastvis-
ku“. Kromě toho vyvíjel také činnosti di-
vadelní. Scházeli mu však schopní vedoucí 
a mládež. Jeho předsedou byl Ondřej Van-
tuch.
Hasičský sbor zásluhou Viléma Kokeše, 
Adolfa Černého, Jana Struže, Rudolfa Ho-
šického, Josefa Hoferka, Reinholda a Karla 
Herudových, Jana Cejpka aj. obnovil svou 
činnost v tomto roce. Byla dána do pořád-
ku hasičská zbrojnice bývalého německého 
hasičského sboru – česká zbrojnice byla 
za  a  po  frontě zničena. Brzdou činnosti 
sboru byl nedostatek mladších členů, ne-
dostatek výzbroje a výstroje.

Sigrid Dziehlová, pokračování příště…



12

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Pozvání od seniorů Dolního Benešova na JARNÍ POSEZENÍ, která se konají již 
od roku 1995 vždy první sobotu po Velikonocích. Letos je to sobota 11.dubna 2015.

I letos bychom byli potěšeni, kdybyste využili tuto příležitost a přišli se společně pobavit do společnosti přátel a známých nejen z na-
šeho města. Začátek je v 15 hod. v KD Dol.Benešov. Už ve 14 hod se sejdeme na mši sv. v kostele sv.Martina a přede mší si můžete 
poslechnout naše zpěváky z kůru. 

Po mši sv. je zahájení v KD a v průběhu celého odpoledne vám 
zahraje pan Lampart k dobré náladě, zpěvu i tanci. Jistě vás 
potěší i připravený kulturní program. Vstupné zůstává 100 Kč, 
je v něm přípitek, občerstvení a káva s koláčem. Poslouží vám 
dobře zásobený bufet s přijatelnými cenami a potěší opět bohatá 
tombola.
Předprodej vstupenek bude ve  čtvrtek 26.března 2015 
od 8-12hod. v přísálí KD. Současně si můžete zakoupit losy 
na ceny v tombole díky sponzorům, kterými jsou: Město DB, 
MSA a.s., ZVOS KOVO MSA, CK Kozak Tour, Pekařství Obrus-
ník, Masoma Klemens a květinová síň Martiny Pernerové. Tento 
termín platí i pro zaplacení přihlášených zájezdů na rok 2015. 
Až do té doby se ještě můžete přihlásit na zájezdy, kde je ještě 
pár míst volných.
Informace k zájezdům: ještě jsou volná místa na Zlínský kraj 
20.5. (změna termínu), Velkopolsko 20.-21.6., Sasko,Krušnohoří 

(nocleh v klášteře v Oseku) 1.-2. a Krajinou André 12.9. Protože 
mnoha zájemcům chyběl v nabídce adventní zájezd (už je 30 
přihlášených), vybrala nám naše průvodkyně Voňavý ADVENT 
v Solnohradsku 5.-6.12 - (v sobotu do Rakouska do Bad Ischlu 
s vilou hudebního skladatele Franze Lehára a s letním sídlem 
císaře Františka Josefa a manželky Alžběty zvané Sisi, užijeme si 
vánoční trhy, večeře a nocleh máme v Berchtesgadenu. V neděli 
po snídani do Halleinu s Muzeem hudebního skladatele F.X.
Grubera –„Tichá noc“ z roku 1818- a dopolední vánoční trhy, 
odpoledne se přesuneme do městečka na úpatí hory Schafberg 
Sv.Wolfgangu opět s nádhernými vánočními trhy.)
Podrobnější informace k zájezdům vám sdělíme 26.března v pří-
sálí KD. Spolu s vedením Města, MSA a ZVOS KOVO, kteří se 
podílejí na tomto „Jarním posezení“, vás za pořadatele 

zvou senioři z Dolního Benešova.

CHYSTANÉ ZMĚNY V PŘÍJMU PROGRAMŮ, O KTERÝCH MOŽNÁ VŮBEC NEVÍTE
Vážení uživatelé, rádi bychom Vás informovali o trendech v příjmu TV signálu. V současné době se začíná diskutovat o přechodu z tzv. digitálního formátu DVB - T na DVB - T2. 
Přestože se nejedná o rychlou změnu, probíhají již testy a pravděpodobně bude i rozdílný přístup v rychlosti zavedení nového systému u České televize a komerčních televizí.

Tento přechod bude pro všechny uživatele tohoto formátu nepříjemnou změnou 
ve dvou základních rovinách.

1. Bude potřeba si pořídit nový Set top box, nebo novou televizi s tímto typem 
tuneru. 
2. Velká část programů začne být kódována a začne za ně být vybírán poplatek.

Naproti tomu formát používaný v sítích kabelových televizí (tzv. DVB – C) žádnou 
změnou procházet nemusí. To platí i pro kabelovou televizi Nej TV, kde žádné 
změny v systému distribuce nejsou plánovány.

Pro zákazníky kabelové televize se v digitálních nabídkách bude programová 
skladba i nadále rozšiřovat a budou přibývat další a další kanály, taktéž se 
bude rozšiřovat i počet kanálů ve vysokém rozlišení tzv. HDTV. V síti nadále 
zůstává i analogový signál, který lze využít na starší televizory, většinou druhé TV 
v domácnosti. Analogová nabídka se již dále rozvíjet nebude a postupně, v několika 
dalších letech se bude postupně vypínat v závislosti na využití našimi zákazníky. 

Formát DVBC, používaný v kabelových sítích, je standardizován a přijímač DVBC 
je obsažen v naprosté většině nových televizních přijímačů, což umožňuje ovládat 
vše jedním dálkovým ovladačem. 

Z toho jednoznačně vyplývá, že kabelová televize po kabelu je v současné době 
nejlepší řešení pro budoucí období. 
IPTV je nový způsob šíření TV signálu, který umožňuje další služby k sledování 
TV, jako například PAUSE, nahrávání všech programů, atd. IPTV lze sledovat buď 
na klasických počítačích, tabletech nebo smartfonech.  Pro sledování IPTV na klasické 
televizi je potřeba opět speciální Set top box, který funguje pouze v síti daného 
operátora a nelze jej použít nikde jinde. 

Vzhledem k tomu, že technologie IPTV byla na český trh uvedena teprve nedávno, 
nemá mnoho provozovatelů tohoto systému vyřešeny licenční podmínky a může 
lehce dojít k odpojení takového signálu.

Z tohoto pohledu se jeví poskytování televizního signálu po kabelové televizi 
jako jednoznačně nejlepší řešení, a to jak v současnosti, tak i do budoucna. 

Marius Marcolla Obchodní ředitel společnosti  Nej TV a.s.

Nejlepší volba



12 13

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Astronomický kroužek pozoroval kometu a chytá se na zatmění 
Slunce a Měsíce
Kometa Lovejoy s označením C/2014 Q2 byla objevena australským amatérským astronomem Terrym Lovejoyem 17. srpna 2014. Tehdy 
ještě vzdálená od Slunce s předběžně spočtenou drahou vypadala na tuctovou kometu, kterých proletí za rok desítky a jsou pozorovatelné 
pouze velkými dalekohledy nebo jen fotograficky. Tato kometa však na konci listopadu překvapila. Začala výrazně zjasňovat a v prosinci 
již byla v dosahu malých dalekohledů. Stala se tak další „vánoční kometou“ kterou dostali dárkem všichni pozorovatelé, neboť o vánocích 
překročila magickou hranici jasnosti i pro pozorování pouhým okem. Zároveň přecházela z jižní části oblohy na severní a tak se pohledem 
na ní mohli pokochat hvězdáři na celém světě.

U nás v Dolním Benešově jsme zcela závislí 
na počasí a pozorování bylo možné jen pár 
dnů v lednu při vyjasnění. V zimním ob-
dobí zlobí hlavně inverze, kdy na horách je 
jasno a v nížinách převládá nízká oblačnost 
a mlhy. Kometa byla nejblíže Zemi 7. ledna 
a 30.  ledna nejblíže Slunci. Ideální pod-
mínky pro pozorování tedy nastaly v tom-
to období. Příznivý obrat počasí nastal 11 
a 12. ledna a v tyto dny členové astronomic-
kého kroužku pozorovali a fotografovali. 
V tyto dny nastalo také vzájemné přiblížení 
planet Venuše a Merkuru, tvz. Konjunkce. 
Jedná se o poměrně vzácný úkaz, protože 
obě planety jsou vnitřní - jsou blíže Slunce 
než Země a zejména Merkur se od Slunce 
nikdy nevzdálí tak aby ho bylo možno vidět 
v noci, ale je viditelná maximálně za sou-
mraku nebo svítání. Také tuto konjunkci 
se podařilo hezky nafotit. Naše fotografie 
ale i  fotky ostatních amatérů si můžete 
prohlédnout na webových stránkách ve fo-
togalerii české astronomické společnosti 
na www.astro.cz.

Když už píšeme o kometách musíme se 
zmínit o úspěchu sondy Roseta a přistání 
jejího modulu Philae na povrch komety 
Churyumov -Gerasimenko v listopadu loň-
ského roku. Sonda dorazila ke kometě, kdy 
se nacházela ještě ve zmrzlém stavu daleko 
od Slunce. Roseta bude první sondou která 
se společně s kometou přiblíží ke Slunci 

a bude svědkem vývoje kómy a následného 
zrodu několika miliónů km dlouhého oho-
nu. Bude k Zemi posílat množství cenných 
informací, která po vědeckém vyhodnocení 
mohou vést k pochopení vývoje sluneční 
soustavy i vzniku života na Zemi.

A na co se u nás můžeme ještě těšit v roce 
2015? Stejně jako vloni i letos nastanou 2 
zatmění Slunce a 2 zatmění Měsíce. Vloni 
však žádné z nich nebylo pozorovatelné 
z české republiky. V letošním roce se ale 
dočkáme hned dvou zatmění, pozorova-
telných z našeho území. Úplné zatmění 
Slunce, u nás viditelné jako částečné na-
stane v dopoledních hodinách v pátek 20 
března. Začátek částečného zatmění, kdy 
se temný kotouč Měsíce dotkne Slunce 
nastane v 9,40 hod. Maximální fáze čás-
tečného zatmění v 10,50 hod., kdy bude 
zakryto 72 % Slunečního disku. Výstup 
Měsíce ze slunečního kotouče pak nastane 
ve 12,01 hod. V průběhu zatmění pokud 
bude jasné nebe, by neměl být problém 
najít planetu Venuši, jako stříbřitý jasný 
bod asi 30° vlevo (východně) od částečně 
zakrytého Slunce. Budou -li podmínky 
počasí příznivé bude hvězdárna astrono-
mického kroužku přístupná i pro zájemce 
pro pozorování dalekohledem. K běžnému 
pozorování stačí tmavý svářečský filtr, nebo 
speciální brýle určené k pozorování Slun-
ce. V žádném případě se nedívejte na úkaz 
bez těchto ochranných pomůcek – hrozí 
poškození zraku. Pro úplnost je třeba ještě 
zmínit kde je možné spatřit toto zatmění 
jako úplné. Pás úplného zatmění povede 
přes Severní moře od Islandu přes Faerské 
ostrovy po Špicberky. Délka trvání úplné 
fáze zatmění bude ve středu pásu totality 
v maximu jen 2 minuty 47 sekund.

Druhé zatmění u nás viditelné bude úpl-
né zatmění Měsíce brzy ráno na  svátek 
sv. Václava 28. září. Začátek částečného 
zatmění ve 3,06 hod, začátek úplného za-
tmění ve 4,10 hod maxiální fáze ve 4,47 
hod a konec úplného zatmění v 5,23 hod. 
Měsíc toho dne zapadá v 7,03 hod. Zatmění 
se tedy odehraje ve druhé polovině noci 
a bude pokračovat až do západu Měsíce kdy 
ještě probíhá tvz. Polostínová fáze, která je 
ovšem pro pozorování bez přístrojů nepo-
zorovatelná. Úplné zatmění potrvá 1hodinu 

13 minut a při jeho maximu bude Měsíc 
procházet jižně od středu zemského stínu. 
Měsíc ani v maximální fázi zatmění úpl-
ně nezmizí z oblohy, protože je osvětlován 
zbytkovým rozptýleným světlem ze zem-
ské atmosféry. Mívá temně nahnědlou až 
rudou barvu. A právě barva při zatmění je 
vodítkem pro posouzení stavu naši vlastní 
atmosféry na Zemi. K pozorování toho-
to úkazu není zapotřebí dalekohled, pro 
fotografování doporučujeme teleobjektiv 
a fotoaparát umístěný na stativu.

Za Astronomický kroužek František Gaidečka 
a Karel Proksch

Astronomický kroužek zve k pozorování 
úkazů na obloze každý pátek večer za pří-
znivého počasí na hvězdárně kulturního 
domu. Přístup zadním vchodem.
Březen od 18 – 21 hod.
Duben od 19 – 22 hod.
Pozoruje se dorůstající Měsíc, planety Jupi-
ter a Venuše. Hvězdy, dvojhvězdy, mlhoviny 
a galaxie pokud neruší Měsíc a další zají-
mavé úkazy např. přelety ISS, konjunkce 
a zákryty.

V den částečného zatmění Slunce 20. 3. 2015 
za příznivého počasí od 9,30 – 12 hod.

Kontakt:
e -mail:hvězdárna.dbenesov@seznam.cz
Tel. 553 668 778, Mobil. 732 845 328



14

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

A jako šedesátníci v roce 1999 (po 50 letech).

Dole: Kozelková-Faiková, Chřibková-Nováková, Bohdalová-Bittnerová, Holečková-Tymlová, (Grofová), Majerová-
-Kupková, Ondrušová-Holečková, Janošová-Šťotková, Miková-Benková, (Michalíková), Poláková-Václavíková, 

Kostřicová-Slivková, Gaidečková-Salzmanová, Sommerová-Matušková, Dombková, Besuchová-Tatarová, Očková-Go-
lová - 2. ř. Kalužová-Galambošová, Holečková-Hartošová, Persichová-Žídková, (Nováková), Drastichová-Chřibková, 

Golová-Niklasová, Škrob, Vavřínková-Golová, (Prchalová), Prchala, Hoheisel, Heinová-Muroňová, Steffek -  
3. ř. Schlossarek, Suchánková-Pačková, Rataj, (Kutaš), Kvasnica, Widlak, (Janoš), Janda, Chřibek, Novák, (Lampart), 

Jordan, Jochim, Onderka. (V závorce jsou jako hosté místní jubilanti).

ROČNÍK 1939 začal chodit do 1.třídy po válce se zpožděním až v listopadu 1945, protože bylo nutné napřed opravit válkou poškoze-
nou Červenou školu. Na fotce je 4.třída v roce 1949, která musela být sloučena (A+B) pro nedostatek tříd i učitelů. Do jedné třídy tak 

bylo vměstnáno 54 žáků v patře staré "farní" školy s uč. Salgou.

Dole uprostřed: Ondrušová, Besuchová, Janošová - 1. ř. Seifriedová, Holečková A., Janda, Widlak, Heinz, Selzer, Kokeš, Holeček, 
Poláková, Tomíčková - 2. ř. Heinzová, Očková, Holečková H., Janoš, Manderla, Novák, Škrob, Besuchová, Bohdalová, Gaidečková -  
3. ř. ? , Chřibek, Tomíček, Kozelková, Persichová, Golová, Chřibková, Malkrabová, Kostřica, Bělka, Vnentřák - 4. ř. Heinz, Prchala, 

Onderková, Drastíková, Klosová, Suchánková, Schikorová, Hartoš, Hlubek, uč.Salga - 5. ř. Šenk, Jordan, Kalužová, Kozelková, Kost-
řicová, Suchánková, Heinová, Kupková, Kozlová, Onderka, Persich



14 15

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Rodina Martina Chřibka v roce 1943 u pomníku padlých při výročí nedožitých
30 let syna Berthodla 1913-1942. Vpravo otec Martin Chřibek 1877-1957, vlevo matka Arnošta roz.Tymlová 
1889-1947, za ní za plotem nejmladší ještě nenarukovaný syn Alfons 1924-1944 (padl před svými 20 lety), 
v uniformě syn Josef 1915-1944 (měl 29 let), vedle něho sestra Anna 1926-1976. Další dva bratři Arnošt 
a Martin byli tehdy na frontě.

Rodina Wehovských ze Zábřeha v roce 
1930 - jejich statek vedle kostela byl při 
osvobozování bombardován. Sedící Johan 
*1870 a Emilie roz. Morawetz 1877-1954 
měli 8 dětí. Nejmladší mezi nimi Hilda (vd.
Slaninová) *1920, nad nimi zleva Bruno 
*1914, Anna vd. Ranošová 1902-1971,Elfrie-
de *1910, Ernst *1909, Marie vd. Kupková 
*1907, Jana *1912 (vstoupila do kláštera) 
a Agnes *1904

Zbývající rodina Chřibkova v roce 1972 
při padesátinách syna Martina. Martin 
Chřibek a Arnošta roz.Tymlová měli 9 
dětí. Tři z pěti synů padli ve 2. svět. vál-
ce - Berthold 1942, Josef a Alfons 1944. 
Na fotce zbývajících šest dětí zleva: čtyři 
sestry Anna vd. Ryšánková 1926-1976, 
Otylie vd. Rehlichová 1919-2006, Amálie 
vd. Šmídová 1921-1989 a Marie vd. 
Strnisková 1931-1999 a dva bratři Arnošt 
1919-1983 a Martin 1922-2014. 



16

Dolnobenešovský zpravodaj 1 / 2015 leden – únor

Žijeme v Dolním Benešově …

Tři králi na OM 3. 1. 2015

Myslivecký ples 9. 1. 2015

Rybářský ples 23. 1. 2015

Dětský maškarní ples 25. 1. 2015

Myslivecký ples 9. 1. 2015

Myslivecký ples 9. 1. 2015

Rybářský ples 23. 1. 2015

Dětský maškarní ples 25. 1. 2015



1716

Dolnobenešovský zpravodaj 1 / 2015 leden – únor

Dětský maškarní ples 25. 1. 2015

Ples Hlučínska 7. 2. 2015

Městský ples 30. 1. 2015

Ples hasičů a pochování basy 13. 2. 2015Ples Hlučínska 7. 2. 2015

Partička 27. 1. 2015

Městský ples 30. 1. 2015

Ples Hlučínska 7. 2. 2015



18

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Novinkou letošní sezony bude 18. 4. 
2015 pořádání kvalifikačního kola mis-
trovství české republiky v mažoretko-
vém sportu ve sportovní hale v Dolním 
Benešově.

Mistrovství České republiky 
v mažoretkovém sportu ®

V sobotu 18. 4. 2015 proběhne v Dolním 
Benešově poprvé kvalifikační kolo Mist-
rovství České republiky v mažoretkovém 
sportu. Sjedou se zde mažoretkové sku-
piny z různých koutů naší země, aby si 
vybojovaly postup do semifinále. Nejlep-
ší výkony získávají medaile a postupové 
karty do dalšího kola. 
Boj o titul Mistryně ČR 2015 začne a Vy 
můžete být u toho. Skvělá soutěžní at-
mosféra a výkony vůbec těch nejlepších 
mažoretkových souborů z České repub-
liky, to vše vypukne v hale v Dolním 
Benešově. 
Všichni jste srdečně zváni, budeme se těšit 
na vaši podporu a fandění!

  Mažoretky Excelent zahájily sezónu 2015
Již od září pilně každý týden trénujeme nové mažoretkové sestavy, s kterými se chystáme do boje v letošní 
soutěžní sezóně. Za novými skladbami je spousta hodin tvrdých tréninků. Na náš první letošní boj jsme 
vyrazily na soutěž konanou v Karviné, kde se děvčata předvedla v nových třpytivých kostýmech se svými 
sólovými sestavami a přivezla první letošní medaile.

Excelent Cup 2015
Mažoretková soutěž Excelent Cup 2015, to je název letos již 4. ročníku mezinárodní mažoretkové soutěže. Koná se v sobotu 7. března v Kul-
turním domě v Dolním Benešově. Soutěž je určena pro všechny mažoretkové výkonnostní třídy. To znamená, že je určena pro začátečníky, 
pokročilé i mažoretky umisťující se na Mistrovství České republiky a Mistrovství světa. Opět se zúčastní děvčata všech věkových kategorií. 
Nejmladší účastníci jsou každoročně tříletá děvčátka. Soutěž ukončí každým rokem kategorie starších 25 let. Ani letos tomu není jinak.

I tento rok se soutěž koná v břez-
nu. To je období, kdy v mažo-
retkovém světě začíná startovat 
nová sezóny. Všechny mažo-
retkové kluby již mají po zimě 
sestavené a natrénované nové 
sestavy. Začíná se tedy znovu 
bojovat o medaile a tituly pro 
rok 2015.
V letošním ročníku máme vel-
mi kvalitní, přísnou ale hlavně 
spravedlivou porotu. Hodno-
cení mažoretkových výkonů je 
podle pravidel mažoretkového 
sportu. Kde se prvky hodno-
tí podle zařazení, provedení 
i vhodného výběru pro danou 
věkovou kategorii. Při velkých 
skupinách je kladen důraz hlav-
ně na synchron, přesnost a cel-
kové provedení skupiny.
Novinkou zařazení kategorie 
MIX. Všichni jistě znáte kate-
gorii baton, což je často ozna-
čováno také jako hůlka. Často 
používané je i náčiní pom-pom 

(poms), známé jako střapce. 
Existují ale také sestavy s ná-
zvem MIX. Tato sestava je od-
lišná tím, že společně tancují 
děvčata právě s náčiním baton 
i poms. Pro diváka je tato se-
stava velmi pestrá a zajímavá. 
Hlavně i tím, že je jiná a má své 
specifické provedení.
Každým rokem jsou výko-
ny všech soutěžících viditelně 
na  lepší úrovni. Všechny ma-
žoretky za uplynulý rok pracují 
na svém zlepšení a tak se ma-
žoretkový sport velmi rychle 
dostává na špičkovou úroveň. 
Trendy v mažoretkovém sportu 
se rychle mění, upravují a stří-
dají. Což jistě pozorují i mnozí 
z Vás, kteří se pravidelně chodí 
dívat na krásné výkony tohoto 
elegantního, zejména tedy dív-
čího sportu. Jsme rádi, že nám 
pomáháte svou diváckou účastí 
k utvoření skvělé soutěžní at-
mosféře.

Děti obecně mají rády pozor-
nost. Mažoretky celý rok tvrdě 
dřou a trénují hlavně proto, aby 
se zlepšily. Všechna děvčata 
vystupují a soutěží pro radost. 
Spojení tance s  náčiním není 
zrovna lehká úloha, proto jsou 
za  každým výkonem hodiny 
a  hodiny tvrdého tréninku. 
Nejlepším zážitkem pro každou 
mažoretku proto je chvíle, kdy 
předvede svůj výkon a spousta 
lidí ji za něj opravdu zaslouženě 
zatleská. Pro tato mladá děvčata 
je to obrovskou odměnou a zá-
roveň motivací k dalšímu po-
kračování a rozvíjení svých do-
vedností. Což je v dnešní době 
velmi důležité.
Naše soutěž v Dolním Benešově 
se stala mezi mažoretkami vel-
mi oblíbenou. Při názvu města 
Dolní Benešov si mažoretky 
z různých částí České republiky 
představí právě tuto soutěž.   Ka-
ždým rokem přijíždí účastníci 

minulého ročníku a přidávají se 
do soutěže i nové skupiny. Což 
dokazuje i  fakt, že každý rok 
počet soutěžících roste. A za to 
můžeme být opravdu rádi, pro-
tože nejlepší ocenění je každo-
roční spokojenost a zájem právě 
loňských účastníků.
Na  všechny příznivce tohoto 
krásného, elegantního a taneč-
ního sportu se opět moc těšíme!

Michaela Kristová, trenérka 
mažoretek Excelent

www.mazoretkyexcelent.cz

24. 1. 2015  Soutěž Karviná - Juventus 

2. místo - Bára Sobková (sólo kadet) 
1. místo - Veronika Balarinová 
 (sólo junior)
2. místo - Nela Kacálková (sólo junior)
1. místo - Monika Peterková  
 (sólo senior)
2. místo - Kristýna Kudělová  
 (sólo senior)
2. místo - Balarinová V.,  Kacálková N.   
 (duo junior)
1. místo - Kudělová K., Peterková M.  
 (duo senior)
Co nás ještě čeká? Spousta soutěží, o kte-
rých vás budeme informovat postupně. 
Mezi nejdůležitější patří také ty, které pro-
běhnou v našem městě Dolním Benešově. 
7. 3. 2015 se v Kulturním domě v Dol-
ním Benešově koná již 4. ročník mažo-
retkové soutěže EXCELENT CUP 2015 
(v  loňském ročníku se zúčastnilo 767 
startujících)



18 19

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Zprávičky z barevné školičky…
I když je venku ještě občas ošklivo a chladno, příroda se pobouzí k životu. Ještě to tak sice nevypadá, ale jaro je už za dveřmi. A za dveře 
mateřské školy zveme všechny naše příznivce.

V lednu byl svátek, velký bál, 
děti měly karneval. Pro naše 
děti si klaun Hopsalín připra-
vil veselé pásmo plné písniček, 
při kterých se děti náramně 
pobavily, ale také pořádně za-
tančily a zacvičily. A netančily 

jen děti, přidaly se k nim i paní 
učitelky. Nakonec všichni do-
stali sladkou odměnu a balónek 
ve tvaru myšky. Na další setká-
ní s Hopsalínem se už teď moc 
těšíme. Také v Zábřehu neza-
pomněly na maškarní rej pod 
vedením divadla KOUZELNÝ 
KORÁLEK. Děti byly ihned 
od prvního okamžiku vtaženy 
do veselého dobrodružství, po-
znávání kamarádů převlečených 
za nejrůznější masky. Pro děti 
byly připravené soutěže a samo-
zřejmě pokaždé si za snahu za-
sloužily odměnu. Kostýmy dětí 
byly nápadité a všem náramně 
slušely.

Zahájení povinné školní do-
cházky je významným okamži-
kem nejenom v životě dítěte, ale 

celé jeho rodiny. I některé naše 
děti se v únoru dostavily k zá-
pisu. Paní učitelky se snažily 
hravou formou vzbudit u dětí 
zájem o  školu, seznámit je 
s prostředím školy i některými 
pracovníky. Za své vědomosti 

si děti odnesly drobné dárečky.

V  únoru se také konal zápis 
nových dětí do mateřské školy. 
Pro celou řadu dětí byl tento den 
plný novým zážitků. Podívaly 
se do  mateřské školy, setkaly 
se paní ředitelkou a nahlédly 
do třídy Motýlků, kde si spolu 
s paní učitelkou mohly pohrát. 
Z mateřské školy odcházely děti 
určitě plny dojmů s malým dá-
rečkem v ruce. Ještě před zápi-
sem paní učitelky jak z Dolního 
Benešova tak i Zábřehu v pro-
storách školy nabídly rodičům 
informace o škole, pomůckách, 
o organizaci školy a zvídavým 
rodičům odpověděly na četné 
dotazy.

Zimo, zimo, už jdi pryč, jaro si 
už chystá klíč. Všem přejeme 
usměvavé jaro.

Jarmila Stanková a Vlasta Juchelková



20

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

  Zprávy z Červené školy
Přestože podzim je již dávno za námi a zima se pomalu loučí, ráda bych vás informovala o některých akcích, které v tomto období proběhly 
na naší škole.

Podzim na naší škole byl hlavně ve zname-
ní „Gigantů“. S dětmi jsme navštívili Dům 
umění v Opavě, který nás za svými vstup-
ními dveřmi rázem posunul do jiné doby. 
Společně jsme se vydali do hodně dávné 
minulosti, do doby téměř před 10 tisíci lety, 
do doby ledové.
V plné kráse a velikosti se nám představili 
vyhynulí tvorové z doby ledové. Děti měly 
možnost podívat se např. na mamuta, šav-

lozubého tygra, jeskynního lva, či Yettiho. 
V překrásném prostředí expozice Domu 
umění všichni obdivovatelé dávného světa 
poznali pravou podobou pravěkých zvířat 
a jejich ohromující velikost a způsob jejich 
života. Naše děti měly nejen možnost se-
známit se s životem těchto tvorů z dávné 
minulosti, ale mohly se také aktivně zapojit 
do interaktivních her a různých příběhů 
z této doby. Na připravené nástroje měly 
možnost imitovat zvuky pravěkých zvířat 
nebo skládat mamuta z kousků kožešin. 
Za odměnu každý žák obdržel odznak a pa-
mětní obrázek pravěkého zvířete.
Gigantický podzim v naší škole střídá ad-
ventní období. Období plné očekávání, 
vůně skořice a  perníků. Období dětské 
radosti i  strachu z  čertů… Čerti v  naší 
škole byli letos hodně milí. Žádný žák ne-

skončil v pytli 😊 Ba naopak! Všichni jsme 
se po „mikulášském víkendu“ opět sešli 
v našem Kulturním domě, kde nás čekalo 
“Setkání před Betlémem“. Toto divadelní 
představení veselou formou připomnělo 
přicházející dobu vánoční.
Po Vánocích se většina dětí do školy těšila, 
protože jim začaly lekce plavání. Ti nej-
mladší však měli radost z něčeho jiného. 
Čekalo je první vysvědčení. A že se opravdu 
vyvedlo, jste mohli vidět na rozjařených 
očích dětí.
Nadcházející jaro bude hlavně ve znamení 
Velikonoc ve škole, kde se naše děti před-
staví nejen v kulturním programu, ale také 
svými výrobky. Tak doufám, že nás přijdete 
podpořit 😊

Mgr. Marcela Halodová

MAŠKARNÍ PLES 2015
V neděli 25. 1. 2015 se opět v Kulturním domě v Dolním Benešově konal již tradiční Maškarní ples pro všechny děti z Dolního Benešova 
i širokého okolí. Je až neuvěřitelné, jak krásné masky si děti se svými rodiči vyrobily nebo sehnaly a vybrat mezi nimi ty nejlepší byl pro 
paní učitelky z „Červené školy“ velmi těžký úkol.

Děti si určitě krásně zatancovaly a pobavily 
se a o to se mimo jiné postarala také slečna 
Míša, která ples zpestřila oblíbenými písnič-
kami a tanečky. Také si děti měly možnost 
zasoutěžit v několika disciplínách a vyhrát 
tak sladkou odměnu.

Vrcholem odpoledne byla jako každoročně 
tombola, na kterou se děti vždy těší. Tímto 
bych chtěl poděkovat všem našim již tradič-

ním sponzorům za to, že přispěli na nákup 
cen do tomboly a také na celkový průběh 
plesu.

Našimi sponzor y byli :  Armatury 
group,  a.  s., MUDr.  Maxmilián Vlček, 
p.  Dita Sniehottová (kosmetický salón), 
p. Martin Sovík, Česká průmyslová zdra-
votní pojišťovna, obchodní centrum Dolní 
Benešov a Masoma- p. Klemensová.

Rovněž bych chtěl poděkovat všem členům 
SRPŠ, paním učitelkám z nižšího stupně 
a všem dobrovolníkům za jejich práci a po-
moc.

Celá akce byla dětmi kladně hodnocena 
a provázela ji příjemná atmosféra. Budeme 
se všichni zase těšit na další rok.

Mgr. Leon Hahn
Předseda SRPŠ 



20 21

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

17. Bál Hlučínska proběhl v Dolním Benešově
První únorová sobota je na Hlučínsku spojena již tradičně s Bálem Hlučínska, v jehož pořádání se pravidelně střídají Města Dolní Bene-
šov, Hlučín, Kravaře a obec Bolatice. Letošní již 17. ročník proběhl v sobotu 7. února 2015 v kulturním domě v Dolním Benešově. Příjem-
nou samozřejmostí byla u vstupu do sálu štamprlička a každá žena obdržela krásný tulipán. Po zahájení bálu moderátorem Mgr. Jiřím 
Siostrzonkem, Ph.D. se úvodního slova a přivítání ujali starosta Dolního Benešova pan Martin Štefek a předseda Sdružení obcí Hlučínska 
Mgr. Herbert Pavera, kteří zároveň vyzvali zástupce zúčastněných obcí, aby si připili na tento slavnostní večer.

Významného ocenění se poté dočkal všem 
dobře známý oblíbený hudebník a bavič 
Mgr.  Josef Melecký z  Kravař, kterému 
Sdružení obcí Hlučínska udělilo Pamětní 
medaili Cypriana Lelka za dlouhodobou 
spolupráci s SOH i jednotlivými obcemi 
SOH a za výbornou reprezentaci a šíření 
dobrého jména Hlučínska.
Poté se rozběhla plesová nálada, plná 
hudby, tance, zábavy, prodeje losů, setká-

vání se se známými, ale i novými lidmi.
K tanci a poslechu hrály známé dolnobe-
nešovské kapely Dolbend a  Nafestband 
a cimbálová muzika Sekerášé, takže si ka-
ždý určitě přišel na své.
Večer byl podpořen také výborným dopro-
vodným kulturním programem, který se 
nesl v duchu tance, ale i bohatou tombo-
lou. Po celý večer panovala výborná ná-
lada a všichni přítomní se dobře bavili až 

do brzkých ranních hodin. Sdružení obcí 
Hlučínska děkuje Městu Dolní Benešov 
a všem, kteří se podíleli na přípravě bálu 
i všem obcím, městům a sponzorům za pří-
spěvek a ceny do tomboly. Příští rok v Hlu-
číně na viděnou.

Lenka Osmančíková
Sdružení obcí Hlučínska

Myslivecký ples v kulturním domě Dolní Benešov
Plesy v Dolním Benešově mají již delší tradici a dobrou úroveň. K nejkrásnějším určitě patří ples pořádaný Městem Dolní Benešov. Jen 
málo složek či organizací si může dovolit tak krásný kulturní program, jak to dělá Město Dolní Benešov.

Myslivecké sdružení Dolní Benešov a Zábřeh pod tímto názvem pořádalo dne 9. 1. 2015 svůj 12. myslivecký ples. Co dělá ples plesem? 
Je to tradice, dobrá hudba, dobré jídlo, bohatá tombola a vyprodaný sál. To všechno jsme do posledního puntíku splnili. V tombole 
bylo celkem 200 cen, z toho 88 zvěřinových. Jídlo „špica“, hudba jedna báseň, atmosféra super. Ten, kdo se plesu zúčastnil, byl určitě 
nadšen a spokojen. Touto formou bychom za Myslivecké sdružení Dolní Benešov a Zábřeh chtěli poděkovat všem účastníkům plesu, 
dále trubačům za hezký úvod a skupině Lord z Ostravy za profesionální výkon.
Hlavní dík patří všem sponzorům, kteří nám věnovali ceny do tomboly a Městu Dolní Benešov, které nás v této akci plně podporovalo.

Karel Rošík st.



22

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Informace z fotbalového klubu
FC Dolní Benešov, o. s.
Motto: „Těžko v přípravě, lehko v boji“!

Vážení sportovní přátelé, příznivci fot-
balu v Dolním Benešově, jsme v polovině 
druhého měsíce roku 2015. Tříměsíční 
období od skončení fotbalového podzimu 
jsme zpravidla v minulosti nazývali zimní 
přestávkou. Se začátkem roku pak pro fot-
balisty začínalo nejméně oblíbené období 
– tak zvané zimní přípravy! Ne jinak to je 
i v začátku letošního roku. Rozdíl je však 
v tom, že ani náhodou nelze mluvit o „zim-
ní přípravě“. Ani se možná nebudeme brzy 
divit, když si naše mladší generace bude při-
pomínat zimu jen z obrázků Josefa Lady…

Fotbal proto v žádném případě nepláče, 
počasí je „zimní“ fotbalové řeholi oprav-
du nakloněno. Přípravu na jarní mistrov-
ské, fotbalové soutěže tak už odstartovala 
mužstva všech věkových kategorií. Tak se 
s námi podívejte, jak to u jednotlivých ka-
tegorií v tomto čase vypadá.

Kategorie žáků

MINI, mladší i  starší žáci se pravidelně 
připravují v naší krásné tělocvičně každé 
pondělí. Na programu není jenom další 
zdokonalování a poznávání fotbalových 
dovedností, ale tréninkové jednotky jsou 
zaměřeny na celkovou tělesnou přípravu, 
obratnost a  vytrvalost. Účast a  nadšení 
mladých fotbalových adeptů je tou největší 
odměnou trenérům – Michaelu Beinhaue-
rovi, Danielu Hegrovi, Martinu Komárkovi 
a Petru Kučerovi. Příjemným zpestřením 
této činnosti je pak účast na  halových 
turnajích. Ve Víceúčelové hale v Opavě se 
pod patronací Komise mládeže OFS ko-
naly tři turnaje v žákovských kategoriích. 
Mezi deseti družstvy žáků ročníku 2002 
se představili žáci našeho klubu – Antonín 
Cigán, Barbora Herichová, Adam Sebrala, 
Filip Thiemel, Tadeáš Koska, Daniel Pet-
rák, David Sobek, Vojtěch Glogar, Tomáš 
Gregor, Daniel Herich, Tomáš Kaluža – 
trenéři Michal Beinhauer a Daniel Heger 
– a skončili na 6. místě. Druhý turnaj byl 
pro žáky kategorie ročníku 2004 a mladší. 
Taky tady nám mezi deseti družstvy patřila 
6. příčka. Pod trenérským vedením Petra 
Baránka a Dušana Christopha se představili 
hráči – David Baránek, Jan Plaček, Martin 
Svoboda, Maxim Dlabola, Matěj Thoma-
nek, Vojtěch Poláček, Tomáš Kaluža, Erik 
Biegon, Filip Glogar. Nejlepším hráčem to-
hoto turnaje byl vyhlášen náš hráč – Tomáš 
Kaluža! No a třetím turnajem v řadě byla 

kategorie žáků ročníku 2006 a mladších. 
V konkurenci deseti družstev jsme obsadili 
5. místo. Pod trenérským vedením Dušana 
Christopha a Petra Bortlíka byli v druž-
stvu žáci – Filip Glogar, Jakub Adamec, 
Pavel Hrbáč, Alois Bachroník, Matěj Bort-
lík, Matěj Dombek, Luboš Babiš, Tomáš 
Faika, Nikolas Gajdečka, Tomáš Kučera. 
Všem našim reprezentantům klubu blaho-
přejeme! Na tyto turnaje pak navázal turnaj 
pořádaný u nás v Dolním Benešově!

Halový turnaj MINI žáků o „Putovní pohár 
FC Dolní Benešov“ pořádal i náš fotbalový 
klub v sobotu 7. 2. 2015 v naší tělocvičně. 
Účast celkem osmi družstev byla nema-
lým oříškem pro organizátory! Celý prů-
běh a konečný výsledek pak byl tou největší 
odměnou vynaloženému úsilí všem, kteří 
tuto parádní akci zajistili. Slova uznání 
a ocenění všech zúčastněných patřila všem 
organizátorům právem!

Výsledky jednotlivých utkání

Holasovice – Háj 2:5, Kravaře – Bolatice 2:0, 
FCDB „A“– V. Hoštice 9:1, FC DB „B“– Koz-
mice 0:2, V. Hoštice – Háj 0:7, Kozmice – 
Bolatice 0:1, Holasovice – FC DB „A“ – 0:5, 
Kravaře – FC DB „B“ – 5:0, Háj – FC DB „A“ 
– 2:2, Bolatice – FC DB „B“ – 4:1, V. Hoštice 
– Holasovice – 1:1, Kozmice – Kravaře 0:0

Semifinále „A“– FC DB „A“ – Bolatice 6:1
Semifinále „B“– Háj – Kravaře 0:3

Utkání o 7. – 8. místo – V. Hoštice – FCDB 
„B“ 2:2 – penalty 0:3
Utkání o 5. – 6. místo – Kozmice – Hola-
sovice 1:0
Utkání o 3. – 4. místo – Bolatice – Háj 0:2

Finále

FC DB „A“ – Kravaře 0:0 penalty 2:3

Nejlepší brankář: Matyáš Thimel – MFK 
SK Kravaře
Nejlepší střelec: Erik Biegon – FC DB „A“ 
– 10 gólů
Nejlepší hráč: Martin Blažej – TJ Háj 
ve Slezsku

Konečná tabulka turnaje:

1. MFK SK Kravaře

2. FC DB „A“

3. TJ Háj ve Slezsku

4. FK Bolatice

5. TJ Sokol Kozmice

6. TJ Sokol Holasovice

7. FC DB „B“

8. FK Velké Hoštice

Nástup všech 8 mužstev

Fotbal v Dolním Benešově  
začíná novou etapu!



22 23

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Halový turnaj starších žáků o  „Pohár 
starosty obce Bolatice“ se konal souběž-
ně v  termínu našeho turnaje v  sobotu 
7. 2. 2015. V turnaji startovalo celkem 8 
družstev a naši žáci skončili na 4. místě.
Do zahájení jarních fotbalových soutěží se 
u nás v Dolním Benešově uskuteční ještě 
dva halové turnaje. V sobotu 21. 2. 2015 to 
bude turnaj dorostenců a dne 14. 3. 2015 
pak turnaj žáků.

Kategorie dorostu

V podzimní části došlo ke stabilizaci to-
hoto družstva. Trenéři Petr Baránek, Petr 
a Michal Šramel zahájili tréninkový proces 
dne 7. 2. 2015. Dorostenci využívají naší tě-
locvičnu, před sebou mají účast na halovém 
turnaji a několik přípravných zápasů. Mis-
trovské zápasy startují v neděli 29. 3. 2015 
utkáním v Budišově nad Budišovkou.

Fotbalové trofeje pro zúčastněná družstva

Stříbrné medaile zdobí domácí „A“ mužstvo (bílé dresy) – zleva – Tomáš Kaluža, Erik Biegon, Matěj 
Thomanek, Maxim Dlabola, Vojtěch Poláček, David Baránek, Martin Svoboda

Bez těchto obětavců by to nemohlo nikdy být – 
Martin Sovík, Jaroslav Večerek, Pavel Sobek, Krištof, 

Petr Krömer, Petr Kučera, Martin Komárek, Tomáš 
Glogar

Bylo vidět i „B“ mužstvo (červené dresy) – zleva – Filip Glogar, Jan Vavřínek, Nikolas Gajdečka, Luboš Babiš, 
Jan Plaček, Matěj Dombek, Tomáš Kučera, Tomáš Faika

A pak že nerostou! Bohaté fotbalové podhoubí FC 
Dolní Benešov

Nejlepší hráč Martin Blažej – TJ Háj ve Slezsku, střelec 
Erik Biegon – FC DB „A“ – 10 gólů, brankář Matyáš 

Thimel – MFK SK Kravaře

O spokojenost a pohodu účastníků se starala 
Pavlínka s Markétkou



24

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Kategorie mužů

Ve  středu 14.  ledna  2015 se sešlo naše 
mužstvo k prvnímu letošnímu tréninku. 
Na tomto srazu se objevili i dlouhodobě 
zranění hráči z podzimu. Nejlépe je na tom 
Michal Spruch, který začíná přípravu „na-
ostro“! Další dva hráči – Michal Juchelka 
a Richard Husovský budou trénovat in-
dividuálně v rámci své rekonvalescence. 
V kabině přivítal trenér Dušan Christoph 
i staronové tváře, v jarní části budou po-
kračovat brankář Jakub Švrčina i stoper 
Roman Brunclík. Novými tvářemi pak 
jsou Martin Sebrala a Jan Janoš z Bohu-
slavic, Martin Obrusník z Bolatic a Pat-
rik Dřizgevič z SFC Opava. Kdo z nich se 
v dolnobenešovském dresu nakonec obje-
ví je předmětem dalších jednání. Co však 
trápí trenéra Christopha nejvíc, je získání 
druhého brankáře k Jakubovi! Avizovaný 
příchod mladého Chvěji z Darkoviček (je 
to syn našeho dlouholetého hráče Radima!) 
je zatím v nedohlednu! Jak známe nároky 
trenéra, tak ten hráčům dlouhý odpočinek 
nedopřává a tak po několika tréninkových 
jednotkách začala hned série přípravných 
utkání! Tady jsou informace z nich.

Příprava na jarní divizi začala!
FC DB – FC Hlučín U 19 4:2

V úvodu jarních přípravných zápasů na-
stoupilo naše mužstvo po zimní přestáv-
ce na umělce v Kravařích proti ligovému 
celku „U19“ z Hlučína. Po deseti dnech 
od zahájení přípravy měl trenér Christoph 
k dispozici téměř celý kádr – scházel jen 
Adamík a dlouhodobě zranění Husovský 
a Juchelka. Naopak se v kolektivu objevily 
nové tváře – Martin Sebrala, Patrik Dřizge-
vič, Jan Janoš. Prvním střelcem roku 2015 
se stal po akci Václavka – Aleš Baránek – 
1:0. Dlouho jsme se z vedení neradovali. 
Ve 23. minutě se krásně trefil z přímého 
kopu do levé šibenice Grossmann a bylo 
vyrovnáno – 1:1. K poločasové přestávce 
jsme však odcházeli za stavu – 2:1, do ve-
dení nás poslal svým gólem po krásné akci 
Moravec. Úvodní hvizd rozhodčího, kte-
rým zahájil 2. poločas jsme asi ignorovali 
a po rozehraném rohu bylo znovu po gólu 
Reida vyrovnáno – 2:2. Sestava ve druhé 
půli doznala změny, po zranění naskočil 
do hry Spruch a ve skrumáži po rohovém 
kopu nezaváhal – 3:2. konečnou podobu 
výsledku pak dal v 80. minutě Majewski, 
který hlavou po přímém kopu trefil neo-
mylně levý dolní roh branky!

Sestava FC Dolní Benešov: – 1. poločas: 
Švrčina, Rozsíval, Brunclík, Moravec, Dřiz-

gevič, Moc, Sebrala, Haas, Václavek, Radek, 
Baránek

Sestava FC Dolní Benešov – 2. poločas: Švr-
čina, Kozelek, Moravec, Kubiš, Dřizgevič, 
Janoš, Spruch, Majewski, Václavek (Gloga), 
Klinger, Labuda

Jarní příprava pokračuje!
FC DB – FK Kobeřice 2:1

Účastník fotbalové divize porazil v přípravě 
Kobeřice. Trenér Christoph neměl k dispo-
zici kompletní sestavu, byl spokojen s prv-
ními sedmdesáti minutami. Do té doby 
to šlo, pak jsme inkasovali gól a najednou 
začali hráči chybovat. Nedařila se nám ro-
zehrávka, ztráceli jsme spoustu míčů. Čeká 
nás ještě hodně práce. V sestavě byl znovu 
Martin Sebrala, ukázal v čem je jeho nej-
větší síla když míč po jeho střele z trestného 
kopu skončil na břevně! V tomto týdnu by 
se k nám měl připojit do přípravy Martin 
Obrusník z Bolatic. Sháníme také druhé-
ho brankáře, nějaké tipy máme, ale nic 
konkrétního se nám zatím nerýsuje. Další 
přípravné utkání odehrajeme příští týden 
v Krnově!

Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Rozsí-
val, Brunclík, Kubiš (46. Spruch), Moravec, 
Adamík (46. Baránek), Moc (46. Janoš), Se-
brala (60. Moc), Haas, Labuda, Radek (60. 
Adamík)

Potvrdili svou kvalitu!
FK Krnov - FC D. Benešov 1:1

K  dalšímu přípravnému odjeli fotbalis-
té na umělou trávu do Krnova. Domácí 
v zimní přestávce vyměnili trenéra, tím 
novým je nám dobře známý Mura! Kdo 
dnešní utkání viděl na vlastní oči, ten neli-
toval! Začátek patřil hostům, do 8. minuty 
„spálil“ Adamík dvě gólové tutovky! Ve 20. 
minutě však pronikl Krčmařík až na malé 
vápno, tam nedovoleně bránil Brunclík 
a rozhodčí Chlebovský nařídil pokutový 
kop. Adam Ondra se nemýlil a  domácí 
vedli 1:0. Po úvodním gólu měli domácí 
ještě další příležitosti, ale Navrátil netrefil 
prázdnou branku a po něm nebyl úspěšný 
ani Šmíd. Do 2. poločasu oba trenéři pro-
střídali sestavy a obraz hry se změnil. Hra 
byla v režii našeho mužstva. To krásným 
gólem Dřizgeviče vyrovnalo na 1:1, ale další 
góly už diváci ani na jedné straně neviděli. 
Pohledné a zajímavé utkání tak skončilo 
bez vítěze!

Sestava FK Krnov: Boček (46. Preisner), 
Dvořák, Švrček (46. Prčík), Daříček, Šimčík, 

Charalambidis (70. Š. Ondra), Hudský (46. 
Dankovič), A. Ondra, Navrátil, Krčmařík 
(80. Mrukvia), Šmíd,

Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Rozsí-
val, Brunclík, Kubiš (46. Spruch), Moravec, 
Adamík (46. Baránek), Moc (46. Janoš), Se-
brala (60. Moc), Haas, Labuda, Radek (60. 
Adamík)

Příliš velké sousto!
FC DB – Tatran Štítina 7:0

Přípravné zápasy našeho mužstva jsou 
v plném proudu. Dnešním soupeřem měli 
být fotbalisté sousedního Háje, ale marod-
ka skolila většinu jejich týmu. Na umělce 
v  Kravařích tak byli sparingpartnerem 
fotbalisté Tatranu Štítina- přední celek I. 
A třídy MS KFS. Po odehraných devadesáti 
minutách, se však ukázalo, že pro tento ce-
lek je naše divizní mužstvo příliš „velkým 
soustem“. Pokud měli hráči soupeře do-
statek sil, tak dokázali sehrát vyrovnanou 
partii. První poločas skončil za stavu 2:0. 
V 15. minutě zakončil krásnou útočnou 
akci dělovkou Adamík a  otevřel dnešní 
brankový účet – 1:0. V dalších minutách 
střelecky neuspěli Obrusník ani Moc. Hosté 
měli vyrovnání na kopačkách Konečné-
ho ve 27. minutě, ale Švrčina potvrdil své 
brankářské kvality. Ve 29. minutě uvol-
nil skvěle Adamík Radka a bylo to – 2:0. 
Do  druhého poločasu trenér Christoph 
promíchal sestavu a v 53. minutě znovu 
střelecky disponovaný Adamík zvýšil na – 
3:0. Hosté už nestačili držet proti v pohodě 
hrajícímu našemu mužstvu krok a inkaso-
vali další góly. Brankář Hlaváček v jejich 
svatyni (byl před časem i v brance našeho 
mužstva) si ještě několikrát „zalovil“ v síti 
vlastní branky. V 65. minutě skvělou akci 
Moravces Janošem zakončil Haas -4:0. V 67. 
minutě zlikvidoval Hlaváček tutovku Ba-
ránkovi na brankové čáře. V 69. minutě 
nabil Rozsíval Obrusníkovi a na ukazateli 
svítil stav – 5:0. Střelecké hody však nebyly 
u konce! Akce jako z fotbalové učebnice 
Moc- Haas – Radek skončila parádním gó-
lem – 6:0. Konečnou podobu výsledku pak 
dal po „kiksu“ Hlaváčka svým dnešním tře-
tím gólem Radek – 7:0. V poslední minutě 
pak střela Baránka zazvonila na levé tyči 
už překonaného Hlaváčka a to byla defini-
tivní tečka dnešní gólové přestřelky. Kéž by 
dnešní výsledek byl impulsem a signálem 
vzkříšení našich střelců!
 
Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina (46. 
Kozel), Moravec, Brunclík, Rozsíval, Dřiz-
gevič, Adamík, Spruch, Moc, Haas, Radek 
(46. Baránek), Obrusník (46. Janoš)



24 25

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Zimní příprava

První jarní mistrovské utkání je na pro-
gramu v sobotu 21. března 2015. Na našem 
stadionu přivítáme fotbalisty Lokomotivy 
Petrovice. Do té doby jsou ještě před naším 
mužstvem přípravné zápasy proti – Petřko-
vicím, Kravařím, Markvartovicím a Pusté 
Polomi.

Významným okamžikem v životě našeho 
fotbalového klubu pak bude pátek 20. úno-
ra 2015. Je to den konání Valné hromady 
na které bude mimo hodnocení uplynulého 
období projednáváno i další působení naše-
ho fotbalového klubu, který v příštím roce 
oslaví už 90. výročí svého založení. Vedení 
fotbalového klubu v začátku roku děkuje 
všem svým příznivcům za diváckou pod-
poru a věří, že si všichni příznivci fotbalu 
najdou cestu na náš stadion! Vedení města 
Dolní Benešov a všem sponzorům pak dě-
kujeme za finanční podporu naší činnosti 
a za zachování přízně do dalšího období!

Fotbalové jaro 2015 má po provedeném 
rozlosování tuto podobu!

Fotbalové víkendy mužstev FC Dolní Benešov jaro 2015

18. kolo 21.03. So 15.00 Muži FC DB – Lokomotiva Petrovice
19. kolo 28.03. So 15.00 Muži FC DB – Viktoria Přerov

29.03. Ne 12.30 STD Budišov n/Bud. – FC DB
20. kolo 04.04. So 15.30 Muži Mohelnice - FC DB

So 15.30 STD FC DB - Odry
So 10.00 STŽ FK Krnov - FC DB
So 10.45 MLŽ FK Krnov - FC DB

21. kolo 11.04. So 15.30 Muži FC DB – Sokol Určice
So 13.00 STD Fulnek – FC DB

12.04. Ne 09.00 STŽ FC DB – Jiskra Rýmařov
Ne 10.45 MLŽ FC DB – Jiskra Rýmařov

22. kolo 18.04. So 16.00 STD FC DB – Vávrovice
19.04. Ne 10.15 Muži Elseremo Brumov – FC DB
19.04. Ne 09.00 STŽ Slavia Opava – FC DB

Ne 10.45 MLŽ Slavia Opava - FC DB
21.04. Út 16.30 MINI TJ Háj – FC DB

23. kolo 25.04. So 16.00 Muži FC DB – MFK Havířov
So 13.00 STD Polanka – FC DB

26.04. Ne 09.00 STŽ FC DB – Sokol Vřesina
Ne 10.45 MLŽ FC DB – Sokol Vřesina

27.04. Po 16.30 MINI FC DB – FK Kobeřice “A“
30.04. Čt 17.00 MINI Štěpánkovice - FC DB

24. kolo 02.05. So 16.30 STD FC DB – Stará Bělá
03.05. Ne 16.30 Muži MFK Vítkovice  – FC DB
03.05.  Ne 12.30 STŽ Juventus Bruntál – FC DB

Ne 11.00 MLŽ Juventus Bruntál – FC DB
25. kolo 09.05. So 16.30 Muži FC DB – Sokol Kozlovice 

10.05. Ne 14.00 STD Bílovec – FC DB
Ne 09.00 STŽ FC DB – Ludgeřovice
Ne 10.45 MLŽ FC DB – Ludgeřovice

17. kolo 13.05. St 17.00 Muži Nový Jičín - FC DB
13.05. St 17.00 MINI FK Bolatice - FC DB

26. kolo 16.05 So 17.00 STD FC DB – Jiskra Rýmařov
17.05. Ne 10.00 STŽ Odry – FC DB

Ne 11.45 MLŽ Odry – FC DB
Ne 16.30 Muži Velké Karlovice - FC DB

18.05. Po 17.00 MINI FC DB – FC Hlučín “B“
27. kolo 23.05. So 16.30 Muži FC DB – Jiskra Rýmařov

So 14.30 STD Studénka - FC DB
24.05. Ne 09.00 STŽ FC DB – Hradec n/Moravicí

Ne 10.45 MLŽ FC DB – Hradec n/Moravicí
25.05. Po 17.00 MINI FC DB – Kobeřice “B“

28. kolo 30.05. So 16.30 Muži Valašské Meziříčí - FC DB 
So 17.00 STD FC DB – Vrbno p/Pradědem

31.05. Ne 09.00 STŽ FC DB – Sokol Darkovičky
Ne 10.45 MLŽ FC DB – Sokol Darkovičky

01.06. Po 17.00 MINI FC DB – Spartak Chuchelná
29. kolo 06.06. So 16.30 Muži FC DB – TVD Slavičín

So 15.00 STD Hradec n/Moravicí - FC DB
So 09.00 STŽ Vrbno p/Pradědem – FC DB
So 10.45 MLŽ Vrbno p/Pradědem – FC DB

30. kolo 14.06. Ne 16.30 Muži SK Hranice- FC DB
Ne 13.30 STD Vítkov - FC DB
Ne 09.00 STŽ FC DB – FK Kobeřice
Ne 10.45 MLŽ FC DB – FK Kobeřice

20.06.  So 17.00 STD FC DB - Strahovice

V poločasové přestávce – zleva - Spruch, Brunclík, 
Adamík, Rozsíval, Radek, Haas, Moravec

Nastupující brankářské mládí – učitel a žák – Jakub 
Švrčina a Jan Kozel

„Sportu zdar 
a Dolnobenešovskému 

fotbalu zvlášť“ !



26

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

Společenská kronika
Platinovým manželům (70 let)  
blahopřejeme

Josef Vrchovecký a Anděla Vrchovecká,  
roz. Kerlinová, Zábřeh 

Malé vítáme a rodičům blahopřejeme

Daniel Janík, Dolní Benešov
Madlen Kupková, Dolní Benešov
Klára Dominiková, Zábřeh
Leona Reichlová, Zábřeh
Amálie Vitásková, Dolní Benešov
Maxim Vidomus, Dolní Benešov
Jubilantům přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti

75 let:  
Terezie Warnerová, Dolní Benešov
80 let: Anežka Hoheislová, Dolní Bene-
šov, Magdalena Holečková, Dolní Bene-
šov, Arnošt Pavlenka, Dolní Benešov
85 let: Adéla Kotalová, Dolní Benešov
Bruno Theuer, Dolní Benešov
Olga Luzarová, Dolní Benešov

90 let: Olga Kozlová, Dolní Benešov
91 let: Růžena Boznerová, Dolní Benešov

Budeme na Vás vzpomínat …
Františka Kokešová, Dolní Benešov
Bedřich Prchala, Dolní Benešov
Jaroslav Dundr, Dolní Benešov 
Marie Krakovčíková, Dolní Benešov 
Maxmilián Adamík, Zábřeh 
Günter Adamík, Dolní Benešov      
Emma Dihlová, Zábřeh 
Oto Koželka, Dolní Benešov

Tyto události zveřejňujeme pouze 
s písemným souhlasem:
* snoubenců při uzavření manželství
* rodičů při narození dítěte
* jubilantů nebo rodinných příslušníků při 
 významném jubileu (70, 75, 80, 85, 90 a více)
* pozůstalých při úmrtí
Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky je 
k 10. 4. 2015.
Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov – matrika 
– tel.: 553 651 285, kl. 18

Chinaski hledají předkapelu pro svůj koncert  
v Dolním Benešově

Hlásit se mohou i dvanáctiletí, co mlátí do kytar, nebo holky s harmonikou

DOLNÍ BENEŠOV Zažít večer v roli hudební hvězdy - tedy zahrát si před narvaným sálem, vidět zákulisí 
slavné kapely a pak mít i autogramiádu. Takový zážitek umožní jedné mladé a neznámé skupině nebo 
umělci populární kapela Chinaski na svém koncertě v Dolním Benešově. Hudebníci kolem zpěváka Michala 
Malátného se rozhodli, že na svém aktuálním turné k albu Rockfield nebudou mít jednu předkapelu, ale 
naopak nechají v každém městě zahrát místní hudebníky, které si sami vyberou.

Skupiny z Dolního Benešova a okolí se mohou hlásit do 28. února. Ta, kterou Chinaski vyberou, si pak s nimi 
zahraje 17. dubna v Kulturním domě.

„Když jsme připravovali detaily turné, napadlo nás, že si tentokrát nevezmeme jen jednu předkapelu. Rádi by-
chom udělali soutěž mezi regionálními skupinami a umělci o zahrání si před námi jako host na našem turné. 
Hlásit se mohou celé kapely nebo klidně i kluk s kytarou nebo holka s harmonikou či dvanáctiletí kluci, co mlátěj 
do kytary,“ popisuje kytarista a kapelník Chinaski František Táborský.

Hudebníkům, kteří si chtějí ve svém regionu s Chinaski zahrát, bude stačit poslat YouTube odkaz na 
video z koncertu nebo zkušebny s vlastním repertoárem na adresu: predkapela.chinaski@gmail.com. 
Záběry mohou být i amatérské. V mailu by měl být i název skupiny a stručné informace.

„Chtěli bychom, aby si mladí umělci večer užili a vyzkoušeli si roli rockové hvězdy. Samozřejmě, že je vezmeme i 
na autogramiádu,“ doplňuje Táborský.

Podrobnosti zájemci najdou na oficiálních a facebookových stránkách kapely. 

 
 
 

 

   Pohřební služba 
 

           Kateřina Kasparová 
           Okrouhlá 6 
           747 11  Kozmice  
              IČO : 70309124,  
  DIČ: CZ8155075412 
 

  Pobočka:  
  Hlučínská 37 
  Dolní Benešov 
 

   Provozní doba : 
   Po - Čt  9.00 - 11.30 hod 

 
  Mimo pracovní dobu po telefonním kontaktu 
  přijedeme vyřídit pohřeb do 20 minut. 

 

  Tel: 595 041 207                                
  Mob:604 672 853 



26 27

Dolnobenešovský zpravodaj 2 / 2015 březen – duben

 

IIXX..  bbuurrzzaa  dděěttsskkééhhoo,,  
ttěěhhootteennsskkééhhoo  oobblleeččeenníí,,  hhrraaččeekk    

aa  ssppoorrttoovvnníícchh  ppoottřřeebb  
((jjaarrnněě  --  lleettnníí))    

realizována ve spolupráci s KD Dolní Benešov  
  

Místo konání:  Kulturní dům Dolní Benešov – přísálí 
 

Termín konání: 
Pátek   13. 3. 2015 – 15:00 – 19:00h. – příjem věcí k prodeji 
Sobota 14. 3. 2015 – 8:00 – 12:00h. – prodej věcí 
Neděle 15. 3. 2015 - 9:00 – 11:00h. – finanční vyrovnání a vrácení 
neprodaných věcí 

 
Prosíme, aby věci, které jsou určeny k prodeji, byly v dobrém stavu, čisté, 
nezničené. Pokud budou takovéto špinavé a zničené věci nalezeny, budou 

ihned vráceny majiteli a nebudou určené k prodeji.   
Oblečení ve vel.  56- 80 vybíráme jen v omezeném množství.   

Příjem těhotenského oblečení a oblečení pro dvojčátka.  
 

Finanční výtěžek z akce věnujeme MŠ a ZŠ Dolní Benešov a Zábřeh 
 

Pro děti je připraven dětský koutek 
s promítáním pohádek a kreslením 

obrázků. 
Těšíme se na Vás 

 

Maminky a KD Dolní Benešov 
 
    Podmínky prodeje: kontakt 728 385 261, 732 269 921 

Při příjmu věcí k prodeji je vybírán manipulační poplatek Kč 2,-/ks.  
Ceny prodávaného zboží si určí majitel. Z ceny prodaného zboží bude odečteno 10%, které 
pořadatelé věnují MŠ a ZŠ Dolní Benešov a Zábřeh.        
           

Badmintonový amatérský turnaj
Dovolujeme si Vás pozvat na 1. ročník Amatérského badmintonového turnaje, který se uskuteční v sobotu 28. března 2015 od 9:00 ve 
sportovní hale města Dolní Benešov. Účastnit se mohou nejen „Dolnobenešovští patrioti“, ale i všichni, kteří si mají chuť zasportovat. 
Podmínky pro účast jsou následující:
• hráč či hráčka si přivedou sebou spoluhráče, protože budeme hrát 
čtyřhru (pokud přijde někdo sám, tak Vás rádi seznámíme s volným 
spoluhráčem)
• žádný s účastníků nehrál nikdy v minulosti badminton na výkon-
nostní úrovni
Pokud bude dostatek smíšených párů, připravíme pro ně samostatnou 
skupinu, jinak budeme hrát společně a účast žen či dívek bude zvýhod-
něna připočítáním bodů v jednotlivých setech. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o první testovací ročník, potřebujeme od Vás, abyste dopředu 
ohlásili svou účast z důvodu organizace a zajištění občerstvení.  Při-
hlásit se můžete na telefonním čísle +420 724013933, e-mail: michal.
P3K@seznam.cz, nebo se můžete zastavit přímo za Leošem Koškou do 
prodejny Mazda - Autotip.  Startovné budeme vybírat 100 Kč za jedno 
družstvo, z které budou pořízeny věcné ceny pro vítěze turnaje. Dejte 
vědět svým přátelům a kamarádům, ať si přijdou zahrát.
Přijďte, rádi vás uvidíme! 

Archívní snímek ze začátku badmintonu v Dolním Benešově (srpen 2003)

Předprodej vstupenek:

KD-Dolní Benešov 
tel.: 553 651 159
Sluna Opava 
tel.:553 712 319
www.ticketportal.cz
www.ticket-art.cz
Arakain eshop



Dolnobenešovský Zpravodaj
Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem, Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov 
tel.: 553 651 159
e -mail: kultura@dolnibenesov.cz
Redakce: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografie: Miroslav Zimerman
Tisk: NORD Service, s. r. o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 2. 2015. Uzávěrka příštího čísla je 15. 4. 2015.
Neprošlo jazykovou úpravou. Za obsahovou a jazykovou stránku odpovídají autoři textu.

Kulturní dům Dolní Benešov
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov, tel.: 553 651 159, e ‑mail kultura@dolnibenesov.cz

Program březen - duben 2015
Pátek 6. 3. – neděle 8. 3.
EXCELENT CUP 2015 – soutěž mažoretek, 
pořádají mažoretky Excelent

Úterý 10. 3. 
Konference MSA KOVO

Pátek 13. 3.
15.3. Jarní dětská burza

Pátek 20. 3.
25. Rock and Roll ples v Dolním Benešově 
– hraje Rock and Roll Marcela Wodmana 
a Dolband.
Předprodej vstupenek od 2.3. v KD a Me-
dical Café Ostrožná ul. V Opavě, cena stále 
stejná 250.-Kč

Čtvrtek 26. 3.
Výroční členská schůze – pořádá SPCCH

Pátek 27. 3.
Taneční závěrečná manželů Hartmanových

Sobota 28.3.
Šachový turnaj

Úterý 31. 3. – středa 1. 1.
Taneční závěrečná manželů Hartmanových

Neděle 5. 4.
Velikonoční taneční zábava – Pořádá Dol-
band

Sobota 11. 4.
Tradiční sraz seniorů

Úterý 14. 4.
Folklórní dopoledne pro děti – tradiční 
zvyky, tance a obřady, účinkuje Dům dětí 
a mládeže v Opavě

Pátek 17. 4. 
Koncert CHINASKI

Sobota 25. 4. v 17 hod.
Oslavy výročí 40 let založení Městského 
orchestru mladých v Dolním Benešově. 
„Přijďte  si poslechnout nejen nás, součas-
né hráče, ale také naše bývalé, stále s chutí 
hrající, členy orchestru. Budeme se na vás 
těšit v Kulturním domě v Dolním Benešově.

Sobota 25. 4.
Pálení čarodějnic na Onderkově louce

Středa 29. 4.
Koncert skupiny ARAKAIN a Lucie Bílé

Další akce budou zveřejněny na webových 
stránkách města a prostřednictvím plaká-
tů, na červen připravujeme show  
Miroslava DONUTILA.

Z tvorby dětí „barevné školičky“


